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 آغازسر

مان هایجرم بودن است. انگار که از انگشتهایی هست که نفَْس زنده بودن، عین قاتل بودن است، که بودن، شریکلحظه

هم که تلاش کنی، در قدرود. هررطور شیادانه مینخواهی، در دنیایی که اینک هستیم، خواهیجا که ما شریخون بچکد. از آن

 شود.کنی کم نمیهر جای ممکن فریاد بزنی، چیزی از این سنگینی که بر وجدان خود احساس می

چند روز، واندی، چهلو ماهشود و امروز که یک مرور فشرده میسال به ۷۵ طی که است گلویی فرایند، اینة تصویر ساد

 …ایمدهگذرد، به لحظه خفقان رسیب به غزه میبیش از هزار ساعت از آغاز هجوم غر

 که چکیکو مساحت. است گردآورده خود در را ممکن تناقضاتة هم بزرگ، دنیای اینة گویی این نوار کوچک، از هم

نقشه نقطه از  یک بر را خورشید هایاشعه که باشیم روروبه عظیم بینیذره با انگار. است کرده جمع جایک را دنیا تضادهای تمام

 سوزاند.وچک را میها امروز آن نقطه کجغرافیای جهان متمرکز کرده و تقاطع این شعاع
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 وقایع

گرا اندی پیش، ناگهان چشم به جهان گشوده باشد این است که مشتی متعصب اسلاموماه ظاهر قضیه برای کسی که یک 

اند. در این روایت نه زمانی وجود دارد و نه مکانی، پیشینه هبه یک جشن جوانان معصوم اسرائیل حمله کرده و آنها را سلاخی کرد

ونه چند صد کماندوی فلسطینی حماس پرسد که چگکس از خود نمیاست ابدی. هیچ ایشدهتاریخی را که نگو، فراموش

سهولت زنند، به با گلوله می ای را که به آن نزدیک شوده، که هر جنبندهزندانی به نام غز "عبورِغیرقابل"توانستند به دیوار مرزی 

رسد چگونه همه که وقتی ارتش اسرائیل میساعت جولان دهند؛ این ۶مدت جا بهنفوذ کرده و در شهرک استعماری نزدیک آن

 ه چهکه جشن این جوانان معصوم اسرائیلی بآورد؛ اینبندد و ظاهراً خود چندین گروگان اسرائیلی را از پا در میرا به گلوله می

اند، شرکت کرده "ریِو پارتی"وانی که در این جشن جشود؟ این عده جهت مثل یک تحریک آشکار در کنار نوار غزه برگزار می

احتمال اند؟ چطور ممکن است یک نفر و آن هم بههای دنیا شدهترین هپََروتیتحت چه نوع تبلیغاتی قرار دارند که تبدیل به سوت

کردن، برای و شادی بپا "خفَن"خبر باشد که نفهمد در دو قدمی یک زندان، جشن از وضعیت دنیا بیتبار آنقدر زیاد، یک یهودی

پرانی نیروهای تواند در برابر موشکاسرائیل نمی "سقف آهنین دفاعی"تحمل است؟ یا چگونه زندانیان پرووکُاسیونی غیرقابل

کند؛ اما تردید همراه میوبا شک ارتش اسرائیل را "غافلگیر شدن"برانگیز است و اسلامی مقاومت کند؟ همه این مضامین سؤال

پردازانه آژانس یهود چند ویدئو و های تبلیغاتی دروغست دستگاهدهند. کافیها به این جزئیات اهمیتی نمیحال، رسانههربه

، "مصیبتاوا"ز مار به افعی بدل ساخته و فریاد اندازند تا آنها را اهای غربی بیعکس قلابی جور کنند و مثل طعمه جلوی انواع رسانه

رقصی کر خوشفآنها توانستند با اتکا بر خشونت تردیدناپذیر برخی عناصر حماس که در به آسمان رود.  "هولوکاستی دیگر"

د و نمایش ترین آنان نشان دهبرای ایران است و در رقابتی درونی با دیگر جریانات جنبش مقاومت قصد دارد خود را رادیکال

این فردِ دفعتاً چشم به جهان گشوده که . ندگیرسرهای هانتینگتونی ازشَرّ آقای بوش را بر زمینه جنگ تمدن وجدال نیک 

بند در ای غرب است که برایش روایت ارتش اسرائیل را یکهای رسانهگناهی بیش نیست، مخاطب همه سیستممعصوم بی

خط شده و در برابر اَبرقدرتیِ اسرائیل و آمریکا سر به سُجود خم کنند تا هان باید بهجاینان، همه اند. به حکم کرنا کردهوبوق

خلاصی یابند. آمریکا  "الگوآنتاناموستواجب"شود و المللی نمیحقوق بینوکه دیگر شامل هیچ حق "تروریست"شاید از وصله 

ای که آمریکا به منطقه کند؛ نیروی نظامیی قومی اسرائیل دفاع میعام و پاکسازطور اروپا از سیاست قتلقد و همینتمام

اشد که خود را درگیر فرستاده، گذشته از مساعدت به ارتش اسرائیل در نوار غزه، برای آن است که به دیگر کشورها هشدار داده ب

ان بیاورد. این تجهیزات سر فلسطینیخواهد بر نکرده و درواقع دست اسرائیل را باز بگذارند که هرچه می "جنگ درونی"این 

اند تا به همه بفهمانند که دیگر کسی نباید، نه شود را بر یک وجب نوار مرزی جمع کردهنظامی که شامل ناوگان اتمی هم می

 کجا، بدون اجازه آنها نُطُق بکشد.جا و نه هیچاین
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اند. این مساحت متر از ربع شهر لندن مستقر شدهکیلومتر مربع یعنی مساحتی ک ۳۷۰تمامِ قوای نظامی غرب، در برابر 

 کند.تشبیه می 2"هاجنگی میان حومه"درگیری اسرائیل و فلسطین را به 1آنقدر کوچک است که تئو کوسم

 آن ریاست انیاهونت که محدودی جنگیِة این امر کاملاً نادری است که یک مقام آمریکایی مثل آنتونی بلینکن، در کابین

 گ، در جریان جن۱۹۷۳های جنگی مستقیماً شرکت داشته باشد. فقط در سال گیریکند تا در تصمیمشرکت می دارد عهدهبه را

که هنِری کیسینجر رئیس دیپلماسی آمریکا در کنار گُلدا مایر در یک کابینه امنیتی نشست، ها و اسرائیل، زمانیکیپور میان عرب

 شاهد چنین چیزی بودیم.

کند که تأسیس دولت اسرائیلْ خود مدیون سیاست عمومی ردن تروریسم حماس، گویی فراموش میاین فریاد محکوم ک

 تأسیس را ایجاد کردند.های هاگانا، ایرگون و غیره بوده است که در وحدت خود، ارتش دولت تازهانگلستان و همراهی تروریست

 هر به ارد،د را خود از دفاع حق اسرائیل" زنندمی فریاد صدا یک شرق در آنها وابستگان و غرب دنیای رهبرانة هم

 "!قیمتی

الملل در تعرض به اوکراین محکوم کرده بودند، امروز همه آنها که با شدیدترین قاطعیت روسیه را بابت نقض حقوق بین

 به که بایدن ودخ. اندگرفته سرگیجه کنند اجرایی باید که هوایی دو و بام این مقابل در اسرائیل،ة خودشان در برابر حمل

از عواقب انتقام کور هشدار  انیاهونت به که بیندمی وادار را خود زد،دست اسرائیل نظامی و دربست حمایت به شکلی ترینوقیحانه

ی صحبت گوید که همان گنَدی را که ما در عراق و افغانستان ببار آوردیم، در غزه ببار نیاورید. او از قواعد جنگدهد. به او می

 شناسد.ای را جز حق مقدس حیات مقدس خود به رسمیت نمیند در مقابل دولتی که هیچ قاعدهکمی

حال از تغییرات عینهای غربی، دراز طرف دیگر، نباید فراموش کرد که این پشتیبانی جهانی از اسرائیل از جانب دولت

ژادپرستانه در گرایشات راست پوپولیستی و نرشد ة در زمینجمله ساختاری این جوامع و نتایج سیاسی آن در میان مردم، از 

 دهد.میان آنها نیز خبر می

را به چشم بدبینی و شکاکیت  "من یک غربی اصیل هستم"شان فریاد نزند بار دیگر، در جهان غرب افرادی که چهره

کنندگانی که در د؛ تظاهرشوکنند؛ چفیه که نمود تعلق خاطر به جنبش فلسطین است در تمام دنیای غرب ممنوع مینگاه می

شتم قرار گرفته و دستگیر وپردازند، مورد ضربغرب به حمایت از فلسطین و محکوم کردن بمباران کور و بزُدلانه غزه می

                                                             

 "بقاتیطه، تاریخ یک مبارزه خاورمیان"بنام  Théo Cosmeارزش تئو کوسم ، با الهام از اثر باها و مواضعی که در این متن آمدهبسیاری از تحلیل 1

 نگاشته شده است.

Théo Cosme, Histoire d’une lutte de classe 1945-2002. Ed. Senonevero. 2002 

 ۲۴۹جا، صفحه همان 2
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 همه که البته": شودمی آشکار غربی دموکراتیک حقوق و فردی هایآزادی حدود و حَد دیگر باریک اینجا در و …شوندمی

 "!کنید تأیید را اندیشیممی و گوییممی ما آنچه که شرطاینبه اما آزادید،

و دو هوایی در کار است و اشک یک مادر یا خواهر قربانی  بام یک چه المللبین حقوقة بینی که در عرصناگهان می

 اش است.نیتر از دریای اشک همتایان فلسطیاسرائیلی چقدر سنگین و رنگین

های استعماری، از طریق کردن دهکدهدر هر مرحله، فلسطینیان را عقب زده تا از طریق بناسال است که  ۷۵اسرائیل 

این دو خلق را به نفع خود برهم زند. یکی از  دموگرافیکیابی آنها، تعادل وارد کردن یهودیان از هر کجای دنیا و تسهیل اسکان

تبار که هرگز پایش به اسرائیل نرسیده یا کانادایی یهودی های بیدار یهودی متعجب بود که چگونه وقتی یک آمریکاییوجدان

به دنیا آمده ، تمام جا تَخته بیاندازد، یک فلسطینی که در آنجا شِلنگروزه گذرنامه اسرائیلی دریافت کرده و آنتواند یکمی

ساعته ویزا  ۲۴د حتی برای یک سفر اجباراً کشور خود را ترک کرده، اجازه ندار ۱۹۴۸جا داشته و پس از خاندان خود را در آن

 ؟!3دریافت کند

 ۷۵تبار جوان آمریکایی یا کانادایی که هرگز مستقیماً در این جدال پذیرند که یک یهودیمی که به سادگیچطور است 

عام از میهن و قتلبه هیجان آمده که برای دفاع  نیدهشهایی که از پدران و مادرانشان چنان از خلال داستانآن ساله درگیر نبوده

حال انتظار دارند که یک نوجوان یا یک کودک فلسطینی عینشتابد و او را قهرمان بخوانند، اما درگناه به اسرائیل میمشتی بی

پرستی را نداشته باشد. که این شرایط را خود مستقیماً و از طریق زندگی مادی پدر و مادرش تجربه کرده، همین احساس وطن

که یک جوان یهود آمریکایی یا کانادایی وجود چنین پیوندی تفاوت باشد زمانیاست او نسبت به این سرزمینْ بیچطور ممکن 

 کند؟را احساس می

راستی وحشتناک ها پیش آمد، بهبرای اسرائیلی ۲۰۲۳اکتبر  ۷گویند وحشتناک است؛ آنچه در روز آری، درست می

. اما در این روز اسرائیل 4عام و برخی هم گروگان گرفته شدندو کودک و بزرگ قتل که چند صد غیرنظامی از زن و مرداست چرا

کند. آنان برای یک طور روزمره زندگی و تجربه میسال است به ۷۵برای شش ساعت آن چیزی را متحمل شد که فلسطین 

گری سال است چشم بر وحشی ۷۵که  هاییلحظه طَعم تلخ قربانی شدن را چشیدند و همین کافی بود تا ناگهان تمام رسانه

                                                             
 :کنداین تجربه را عیناً ادوارد سعید زندگی کرده است؛ آن را در اینجا تعریف می 3

 https://m.youtube.com/watch?v=7g1ooTNkMQ4 

اند. این آمار را باید کاملاً با تردید نگریست؛ اسرائیل پس از چند هفته، این عدد نفر سرباز بوده ۳۵۰کشته، حداقل  ۱۳۰۰بنابر گزارش ارتش اسرائیل، از  4

تبار آمریکایی که والدینش در گتو ورشو اند. نورمن فینکلشتاین، دانشگاهی یهودیماس هم بودهنفر تخمین زد و گفت که در میان آنان عناصر ح ۱۲۰۰را 

شده اند و خودش بیش از چهل سال از عمرش را معطوف به دفاع از خلق فلسطین کرده است، در بحثی منتشربرده در سوزی جان بههای آدمبوده و از کوره

اعلام شد.  ۱۳۰۰عداد قربانیان قربانی و ناگهان، چند روز بعد، ت ۱۰۰قربانی بود، در نهم اکتبر از  ۵۰اکتبر، صحبت از  در دوم نوامبر گفت که در روز هشت

 .درستی باخبر نیستیمگذرد، از حقیقت ماجرا بهماه از ماجرا می که بیش از یکوجودیکرد. هنوز، با "متحیر و مردد"گوید که این خبر او را او می

https://m.youtube.com/watch?v=7g1ooTNkMQ4
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بپردازند. از همه طرف حماس جنایتکار، تروریست  "حمله شنیع حماس"اند به خروش آمده و به محکوم کردن این اسرائیل بسته

تبع آن حق حیات از او گرفته شود؛ تا بتوان با خیال راحت شود تا هرگونه حق موجودیت حقوقی و بهوحشی و غیره نامیده می

عام فلسطینیان توان این معادله را برعکس کرد یعنی اول قتلعام فلسطینیان پرداخت؛ حتی میشکار آنان و به این بهانه قتل به

 ؛ آنها که دیگر بشر نیستند که دفاع از چنین حقوقی مطرح باشد!و سپس شکار حماس

ای گویا اگر چنانچه مثلاً یک قاتل مسلح به مدرسهکنند، توجیه می "سپر انسانی"کردن معادله را هم، با تز این برعکس 

که در فضایی به این  در آمریکا وارد شده و بخشی از شاگردان را گروگان بگیرد، ارتش مجاز است مدرسه را بمباران کند!! بماند

 !؟دارد نگه جدُا مردمة تواند خود را از تودفشردگی، حماس یا هر نیروی دیگری چطور می

که آمریکا در یک سال از آن هزار تن بمب بر سر غزه ریخته است؛ چند برابر بیش ۲۵ماه بیش از اصله یکاسرائیل در ف

کنند؟ در کجای دنیا زندانبان حداقل ها ریخت. در کجای تاریخ و در کجای دنیا یک زندان را بمباران میجنگ بر سر افغان

ریزد؟ آیا اسرائیل حال بر سر او بمب میعیندارد و درسرپناه نگه میه و بیکند؟ او را گشنه و تشنمعیشت زندانی را از او سلب می

دی دارد، ولی ظاهراً از نظر گوید که جنگ هم قواعطور رفتار شود؟ رئیس سازمان ملل میهای خود اینپذیرد که با گروگانمی

 شود.اسرائیل این قواعد شامل فلسطینیان نمی

های فسفری، در حال امتحان کردن تان الشفا، آشکار شد که اسرائیل گذشته از بمبدر جریان حمله و تصرف بیمارس

دفاع غزه است، از جمله پهپادهایی است که توان شلیک دارند که چندین نفر را ها و تجهیزات جدید در برابر مردم بیسلاح

 اند.حداقل زخمی کرده

هزار کودک خردسال وجود دارد.  در این میان نزدیک به پنجهزار تجاوز کرده که  ۱۲شدگان فلسطینی از تعداد کشته

اند و تعداد مفقودان ها مدفون شدهداند چند نفر زیر آوار بمبارانها و زنان هستند. خدا هم نمیدرصد قربانیان بچه ۷۰نزدیک به 

 وقفه وجود ندارد.یبران شود، و ظاهراً پایانی برای این بمباده میزها هزار تخمین چقدر است. تعداد مجروحین ده

طور که آب و برق و گاز و همینمدت دو هفته مرز رفح را بست و حتی بمباران کرد، پس از آنکه بهاسرائیل پس از آن

های حقوق بشر اجازه داده کمی چکانی به سازمانصورت قطرهالمللی، بهورود مواد غذایی و دارو را به غزه قطع کرد، زیر فشار بین

 جهان اذهان برابر در اسرائیل که ایرسمی و علنی عامقتل دارد، جریان غزه در که انسانیة و دارو به اهالی برسانند. فاجع آذوقه

 دارند؟ خابیانت چه مردن و رفتن یا مردن و ماندن بین غزه اهالی. است وصفقابلغیر زندمی دست آن به
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سمت جنوب فرار کردند تا شاید ونتی که بر سرشان آوار گشته بهبیش از یک میلیون نفر از اهالی غزه، مبهوت از خش

که راند بدون آنهایی از این سو به آن سو میهای اسرائیلی داشته باشند. اسرائیل آنها را مثل مهرهشانسی برای نجات از بمب

 های خود مصون بگذارد.حتی کسانی را که در حال فرار هستند از بمب

ما هرگز فلسطینیان "گوید: وزیر اسرائیل میتبار، سردبیر هاآرتص از قول گلدا مایر نخستیهودی گیدئون لوی، خبرنگار

در اینجا هم آنان باز قربانی هستند چون مجبورند فلسطینیان را  "شان را بکشُیم.بخشیم زیرا ما را مجبور کردند فرزندانرا نمی

 د!عام کننقتل

 خود بمباران زیربه را منطقه این آنة واسطای است که بهاس است؛ این بهانهظاهراً هدف دولت اسرائیل نابودی حم

های قتل کماکان باختری کرانه در یعنی ندارد وجود حماس که جایی در چرا که است این شودمی مطرح که سؤالی. است کشیده

جا لسطینی در آنفنفر  ۲۵۰تفاوتی، بیش از فلسطینیان ادامه دارد. قبل از عملیات اخیر حماس، از ابتدای امسال در کمال بی

های مسلح، هر روز و هر لحظه ها ادامه دارد و کولونسازیالمللی مستعمرهقرارهای بینورغم تمام قولچرا علیاند؛ کشته شده

ائیل کشته دست ارتش اسرر کرانه باختری بهدفلسطینی دیگر  ۲۰۰دهند؟ در همین یک ماهه بیش از فلسطینیان را عذاب می

 اند.شده

ینی که فلسط ۵۰۰۰نفر اسرائیلی را یک هفته است که گروگان گرفته، اسرائیل، گذشته از  ۲۰۰تا  ۱۵۰اگر حماس 

ترین ل است که در غزه، بیش از دو میلیون نفر را گروگان گرفته و بر آنها شنیعسا ۱۶های خود دارد، حداقل هاست در زندانمدت

 کند.ا را وارد میترین تحقیرهو وقیحانه

مادر فلسطینی را "گشتند که این وسط نفله نشوند، موشی میدنبال سوراخخودشان به نگاران غربی،ترین روزنامهشجاع

 ۵۰که از آن طرف، نزدیک به حالی؛ درهیأت تحریریه در صلح نشسته به اوست، این رهنمود "ول کن، فعلاً خود را دریاب

 …اندشان فلسطینی هستند، کشته شدهاتفاق به ه اکثریت قریبوجدان کنگار باروزنامه

کشان جهان با چه غول واحدی طرف هستند؛ که سرمایه روشنی نشان داد که زحمتسفناک بهحال، این موقعیت ادرعین

شود رسد، دود میکشان ببشری، وقتی نوبت کارگران و زحمت های حقوقتواند وحشی و خونخوار باشد. تمام موعظهتا چه حد می

 رود.و به هوا می

 گشت مدفون ناگهان قضایی سیستم و دموکراسیة تنها تمام مشاجرات اخیر مربوط به تشییع جنازدر خود اسرائیل، نه

طینیان گزینش میان سه مرگ گوناگون را فلس به سادهوصاف رسیده،قدرتبه عیارِ تمام فاشیستِ یک که رسید جایی به کار و

کند، یا آن دیگری که از بمب اتم حرف بزند، بلکه در کل جهان غرب تمام دوَُلی که بیان منافع سرمایه جهانی هستند  پیشنهاد
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کنید یا گورتان را از اینجا گم می"نظامی واحدی در برابر مردم غزه و فلسطین قطارکش شدند. فریاد  -دست، در پیکر سیاسییک

 زیر فرزندانش که مادری فریاد به کسی و شد شنیده فلسطینیان به خطاب هارسانهة هم از ،"بندیمتان را به گلوله مییا همه

 .نداشت توجهی دادندمی جان درمانبی و تشنه زخمی، که آنها یا بودند مدفون اسرائیل امانبی هایبمب

کرد. همین جنگجویانی که عامی مقاومت فلسطینیان را نابود نخواهد ساله نشان داده است که هیچ قتل ۷۵ة اما تجرب

 فلسطینة جنگند، فرزندان دیگر جنگجویانی هستند که دیروز در لباس جنبش مقاومت مسلحانامروز در لباس حماس می

 ها هستند، جنگجویان مبارزات فرداهای بعد خواهند شد.که امروز زیر بمبکودکانی  همین و جنگیدندمی

فرد که تمام زرّادخانه غرب را تصور در ابعادی باورنکردنی و منحصربهقابلغیر شاید رژیم اسرائیل بتواند با یک لشکرکشی

ها زحمتکش فلسطینی که قربانی ریزد، رهبری نظامی حماس را منهدم سازد، اما با میلیونکیلومتری فرو می ۱۵بر یک باریکه 

راستی آیا سال هستند چه خواهد کرد؟ به ۱۸ز آنها جوانان زیر ها فلسطینی که بیش از نیمی ااین جنایت هستند، میلیون

 بینند؟نمی را لاینحلة اند که این معادلجویانه خود کور شدهواسطه تمایلات فاشیستی و انتقام قدر بهگذاران اسرائیل اینسیاست

اقعی آن وتی سیاسی و دیپلماتیک این جدال را کنار بزنیم و به مضمون طبقا سطح کمی است؟ کار در دیگری طرح شاید یا

 توجه کنیم.

 های تاریخ آن را دریابد.تواند با رجوع به کتابدانیم که این داستان سرِ درازی دارد که هرکس میالبته همه می

های خونینی که هر کدام مثل یک اسم رمز در مُخیله ما و در ذهنیتِ نوجوانان و کودکان فلسطینی ها و تاریخفصل

یاسین، یرعام دا، اشترن و ایرگون و قتلالمقدس، هاگانالحسینیف مفتی بیتو حاج امین ۱۹۳۸تا  ۱۹۳۶ا هپژواک دارد ... قیام عرب

های جولان، سپتامبر سیاه، جنگ کیپور، جنگ داخلی نکبه، تشکیل دولت اسرائیل، جنگ شش روزه و مناطق اشغالی، بلندی

 .غزه تراژدی امروز و …لبنان، صبرا و شتیلا، انتفاضه، اسلو 

درصد فلسطین تاریخی  ۱۰که امروز شاید  طوریجَوَد بهذره مثل موریانه فلسطین را میسال پیش، ذره ۷۵اسرائیل از 

ترین و که غزه، بیان سختچرا است غزه امروز،ة گاه مبارزاشد؛ ولی گرهبهم تحت اشغال، تعلق نداشته نیز به فلسطینیان، آن

شمار موسیقی که به جایی که ارتش اسرائیل مثل یک )مترونوم( ضربان فلسطین است؛ حادترین شرایط مبارزه برای زحمتکش

ضه دوم، یعنی کند. از زمان شورش انتفانحوی منظم درو میجا را بهکرد، آن "تخلیه"که غزه را  ۲۰۰۵داسی منتهی شود، از 

زار ه ۷های اخیر، بیش از تا قبل از بمباران افتد وبار، این داس به حرکت میتاکنون، هر دو سه سال یک ۲۰۰۰پس از سال 

 .است گذاشته جای به فلسطینیة کشت

 فاضه اول.خصوص از زمان انتغزه نام آشنایی است، سمبل جنبش زحمتکشان فلسطین، به
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کیلومتر مربعی که، باریک، در حاشیه فلسطین، کنار دریای مدیترانه نشسته است، آنقدر باریک که  ۴۰۰تا  ۳۵۰این 

 ۲۰۰نزدیک به  ۱۹۴۸چشم بیاید. غزه که در ای دیدنش باید نقشه اسرائیل کنونی را چندین بار بزرگ کرد تا این باریکه بهبر

میلیون نفر آنها پناهنده یا فرزندان آنها هستند؛  ۱.۷میلیون نفر جمعیت دارد که  ۲.۳هزار آواره را در خود پذیرا شد، امروز 

چطور  فشُرد و در فضای محصوری این چنین کوچک گرد آورد.همیت را این چنین بهچطور ممکن است یک خلق، یک جمع

کردند، امروز چنین جمعیتی را، هزار نفر زندگی می ۸۰ نکبه، از پیش بیستم، قرنة ممکن است در سرزمین کوچکی که در نیم

آمیز چنین شرایطی کمی نزدیک شد. این اد جنون. باید همه عوامل را با هم دید تا به ابعباشند هم، در حصار گذاشتهبهفشرده

فقط یک مساحت کوچک نیست، شاید کشورهای کوچک دیگری هم وجود داشته باشند، این فقط تجمع تعداد زیادی آدم 

دهد این است که یک دولت، نیست، ممکن است چنین تراکمی جای دیگری هم وجود داشته باشد، آنچه به این همه معنا می

تواند از کس نمیکه هیچطوریزور در اینجا نگه دارد، بهاجتماعی خاصی، توانسته است تعداد بسیار زیادی آدم را به در مناسبات

راستی غزه را یک زندان نامید، اما زندانی که نه مستقیماً نتیجه جرائم و تبعات توان بهعنوان است که میاینآن بگریزد؛ به

ست که این اهالی را از کوچک و بزرگ، از اند، بلکه نتیجه یک مناسبات اجتماعیرتکب شدهای باشد که اهالی به آن مقضایی

کند؛ و جُرم اینان این است که سرمایه اسرائیلی که روزی در رابطه ایجابی زمان تولد تا مرگ، در این مناسبات مُجرم تلقی می

کشان بیند و زحمتطه را دیگر ضرور نمیداشت امروز این راببه آنان نیاز  ۷۰های داری میان کار و سرمایه، در سالسرمایه

د. برای جریانِ غالب بر بار برای همیشه از شرّ آن خلاص شوفلسطینی برایش حکم یک وزنه مرده را پیدا کرده که قصد دارد یک

آری، با دوگاه مرگ تبدیل شود. رود که از اردوگاه اسیران به ارشوند و غزه میکارفرمای اسرائیلی، دیگر آنها زائد محسوب می

های بود به بازداشتگاهی در سال ۷۰های محو شدن نقش کارگران فلسطینی در اقتصاد اسرائیل، غزه از خوابگاهی که در سال

 رود که به قتلگاه زندانیان و قبرستان آنان تبدیل گردد.مبدل شد و امروز می ۹۰

های ر کتابساله دارد و نامش د ۵۰۰۰صد سال؛ شهر غزه خود قدمتی اما این سرنوشت تلخ، تاریخی دارد به درازای 

و آسیا. غزه  آفریقا میان تجارت برای مدیترانه کناره در اشاستثنایی جایگاهة واسطآسمانی آمده است. شهری بوده است غنی به

 زیربه شانزدهم قرن ابتدای در کهیزمان تا داشت، وجود کناره این در که( …یونس و رفحیکی از چند شهری بود )در کنار خان

 قیمومیت زیرهب اول، جهانی جنگ پایان در …تا بود آنانة سلط تحت قرن چهار مدتبه و افتاد عثمانی امپراتوری حاکمیت

 .درآمد انگلستان

آن تا ایجاد  و دنبالهامپراتوری عثمانی بودن تا به قیمومیت انگلستان درآمدن ة قدرت، از زیر سایدست شدن بهاین دست

ة ها، بر مادنخورده باقی نگذارد. هر کدام از این قدرتشان را دستدولت اسرائیل، طبعاً سکنه این مناطق و مناسبات اجتماعی



9 
 

از آنها وجود داشته اتکا کرده و تکامل این مناسبات را بر اساس منافع و ملزومات رشد خود  قبل که مناسباتی یعنی موجود خام

 .سازمان دادند

 معروفة اما برای سندیت بخشیدن به این جمل« اسرائیل دژ پیشروی غرب در شرق است.»گفت: ماکسیم رودنسون می

 .دهیم ارجاع قوم رؤسای خود از یکی حرف به است خوب رودنسون،

رکس خودِ نطقه خاورمیانه تامین سازد، بهتر از هدر مباید منافع غرب را که میعنوان دولتی اهمیت حضور اسرائیل به

 شخص جو بایدن توصیف کرده است.

، صراحتاً ۱۹۸۰های شد، در اواسط سالم دموکرات در سنای آمریکا محسوب میکه از اعضای مهها پیش، زمانیاو سال

ای مان از اسرائیل بکنیم. این سه میلیارد دلار کمک سالانهگونه عذرخواهی نداریم که بابت حمایتما هیچ»اعلام کرده بود که 

گذاری آمریکا در خارج از کشور است و اگر کشوری مثل اسرائیل در خاورمیانه وجود کنیم، بهترین سرمایهکه به اسرائیل می

بود ایالات متحده فاظت کند. لازم میآورد تا از منافع خود در این منطقه حوجود میبایست آن را بهداشت، امریکا خود مینمی

 (.۱۹۸۶ژوئن ۵)نطق بایدن در « یل ابداع کند.جا رفته و یک اسرائبه آن

-قتصادیاواضح است که سخنان بایدن ناظر بر وجه سیاسی و دیپلماتیک ماجراست. اما این وجه خود، بر مناسبات 

ق با سیاست اجتماعی و در نتیجه سیاسی و طبقاتی مشخصی در منطقه استوار است. درست است که ایجاد دولت اسرائیل منطب

بعد، این به ۱۹۶۷کشیدن از خاورمیانه و برقراری نوع جدیدی از روابط استثماری بود، درست است که از در جهت کنار بریتانیا

پردازد، ولی آنچه در درجه دریغ از اسرائیل میجای انگلیس و فرانسه در منطقه نقش ایفا کرده و به حمایت بیآمریکاست که به

ر جوامع منطقه و به دن مناسبات سیاسی و دیپلماتیک بین دوُلَ را به کارکرد زیربنایی آن اول اهمیت قرار دارد این است که ای

 سازد مرتبط سازیم.تغییراتی که در مناسبات اجتماعی و طبقاتی این کشورها وارد می

د. مهم این سازند که به مبارزه کشیده شده و همبودی از مبارزه میحال انبوهی آدمنهرهر نوعی از مبارزه طبقات به

دهد که شکل خاص مبارزه است که این همبود را در چه افقی از مبارزه طبقاتی و چگونه تعریف کنیم. آنچه به ما امکان می

شود؛ این مضمونِ خودِ مبارزه طبقات، مبارزات طبقاتی یک مرحله را تعریف کنیم، مستقیماً از کتب تاریخ بیرون کشیده نمی

 کند.این افق را فراهم می روزمره است که امکان کشف

های تضادهای اجتماعی های ریسمانتنیدگیرهمرا مثل طنابی که از د |مثابه تاریخ مبارزه طبقات به |آن چیزی که 

تولید اجتماعی است. طبعاً هر نزاعی در این عرصه را باید در ارتباط با و در تداوم های تولید و بازسازد، ضرورتشکل گرفته می

 بارزه طبقات سنجید.این م
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مرورِ این مبارزه مسئله فلسطین بارها، بنابر تغییر شرایط مبارزه طبقات مضمون عوض کرده است. دو طرف این مصاف، به

اند. برای درک مضمون واقعی مبارزه طبقات را ساخته "قضیه فلسطین"تحول پیدا کرده و طی بیش از صد سال وطبقاتی تغییر

در شکل نحوی گذرا بررسی کرد، زیرا هر فرایند مبارزه طبقات که ن لازم است که افت و خیز آن را، حتی بهامروز در فلسطی

 اساس بر مرحله، هر مبارزه. سازدمی را آن مبارزه مضمون و بعدی حرکتة دهد، زمیننشان میشرایطِ یک مرحله، خود را به ما 

 .شودمی بنا قبلة مرحل جاری واقعیت

 کار یافتمی جاآن در که موجودی اجتماعی مواد بر که است غربی کشورهایة ر نیمه قرن هجده، این مداخلدر ابتدا، د

طرزی درونی و دیرینه در این منطقه شد خود به کار گرفته و گسترش داد. این روابطی که بهر جهت در رفتهرفته را آنها و کرده

های کلان مالی، تسلط یری، اقتصاد بازرگانی و ربایی، وجود اموال و داراییگوجود داشت، ترکیبی بود از روابط متکی بر خراج

شو)یعنی استقرار اولیه یهودیان در خاورمیانه قبل از تشکیل دولت کننده، یهاداری، مذهبی، نظامی و غیره. اما لحظه تعیین

 و سپس ایجاد دولت اسرائیل بود.5 اسرائیل(

اجتماعی  دوم قرن نوزدهم، تاریخ خاورمیانه و نزدیک، تاریخ توسعه روابط در نیمه "مسئله شرق"از زمان ظهور 

فلسطین، همه به یک افق  بخش، قضیهها و اسرائیل و جنبش آزادیشرق، جنگ عرب داری در منطقه بوده است. مسئلهسرمایه

 در خاورمیانه بررسی نمود.داری انِ تاریخ رشد و انکشاف مناسبات سرمایهتوان آن را تحت عنوتعلق دارند که می

 گوید:طور که ژُرژ کورم، مورخ بزرگ لبنانی میاین منطقه برای غرب بسیار حائز اهمیت است، زیرا همان

زا )نفت و گاز( النهرین انبار گندم امپراتوری روم بودند، خاورمیانه نیز مخزن اساسی مواد انرژیطور که مصر و بینهمان»

 «.پس ایالات متحده برای تضمین تسلط خود به آن تکیه خواهند کردخواهد بود که اروپا و س

گیری رقابت حال با اوجتمام مسائل سیاسی و اقتصادی که در رابطه با امپراتوری عثمانی و تجزیه آن مطرح بود، درعین

ها و اسرائیل مطرح بود و بمراه شد. هنوز، نه بحثی از مسئله عرههای ناسیونالیستی نیز های بزرگ و رشد اندیشهمیان قدرت

 نه چیزی به نام قضیه فلسطین.

 زای توسعه این روابط در این منطقه است. ْوجود یک فرایند خودمْدَار و درونالتهاب این داستان اما، ناشی از عدم 

                                                             
و فلسطین تحت  ۱۹۱۷شد که شامل سوریه عثمانی تا های زیست یهودیان در سرزمین فلسطین گفته میشو به مکانهی-گاه( یا هایا زیستشو )یه 5

 .بود ۱۹۴۸قیمومیت بریتانیا پیش از اعلام وجود کشور اسرائیل در 
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ها( در ملت-ایجاد دولت اسرائیل منطبق با تغییر سیاست بریتانیا )پایان قیمومیت و دخالت مستقیم و ایجاد دولت

داری غربی جا بود که بیشتر در تطابق با روابط استثماری حاکم یعنی سرمایهخاورمیانه و برقراری نوع جدیدی از حاکمیت در آن

 باشد.

دنبال خود به این مسیر کند که باید کل خاورمیانه را بهای عمل میدارانهاز این زمان، اسرائیل مثل موتور کوچک سرمایه

پردازد. دریغ از اسرائیل میاین آمریکاست که جای انگلیس و فرانسه را در منطقه گرفته و به حمایت بی بعد،به ۱۹۶۷ و از 6بکشاند.

داری غربی در شرق است و الزام رشد این مناسبات که پیکره دولتی بیابد، اساساً نمود مناسبات سرمایهاسرائیل حتی قبل از آن

 انگیزد.را نزد دیگر کشورها برمی

 ظاهر کنندهتعیین عنصر یک عنوانبه اسرائیل دولت جهانی، اقتصاد به "خاورمیانهة وابست ادغام"در طول این تاریخ 

سازی منابع در جنگ و خرید ها، عقیمرشی جغرافیایی در جهان عرب، تحریک به تقسیمات مذهبی و تولید اقلیتبُ: شودمی

 برای تلاش هرگونه به مستقیمة یل شدن به قرارگاهی نظامی برای حمل، تبدراندن بخشی از جهان عربحاشیهتسلیحات، به

 غربی هایدولت اختیار در اسرائیل طریق از همه …اقتصادی منطقه و سیاسی زندگی کنترل سیاسی، یا اقتصادی خودمختاری

 .دارد قرار

 دهد.قرار می توسعهعدمماندگی و منطقه را در شرایط عقبة آیند خاورمیانه، در اسرائیل وجود صِرفِ 

 

 نقد

هایی که در عموماً تحلیل 7شمارند.اند انگشتهایی که به وجوه تاریخی مسئله توجه کردهبه اطلاع ما تا امروز، تحلیل

بخش ملی بررسی های آزادیذاتِ خود، در چارچوب جنبشبهچپ از زاویه دفاع از فلسطین وجود دارد، این مسئله را قائم

                                                             
 :این موضع در اثر ذکرشده بسط داده شده است 6

 .نگاشته شده است "تاریخ یک مبارزه طبقاتیخاورمیانه، " Théo Cosme تئو کوسم

Théo Cosme, “Histoire d’une lutte de classe 1945-2002”. Ed.Senonevero.2002 

 
منتشر گشته  "کمیته عمل سازماندهی کارگری"ارزش دیگری از جانب حسینی ارائه شده، مقاله باهایی که از جانب رفیق محسن نجاتدر کنار تحلیل 7

واسطه وفاداری مطلقی که به مبارزات خلق فلسطین های تحلیلی، در بررسی تاریخی مسئله است؛ اگر رفیق محسن، بهاش نسبت به دیگر نوشتهکه برتری

 دهد، این رفقا در بررسی این تاریخ، پس از تحلیل خوب و صحیحی که از دورانبخش ملی تعلق خاطر نشان میهای آزادیدارد، کماکان به افق جنبش

های بعد از تشکیل دولت اسرائیل، در سطح ایدئولوژیک خیزوکنند، در بررسی افتحاکمیت عثمانی و ماهیت صهیونیسم و تقسیمات طبقاتی درونی آن می

پردازند. است، نمیها گاه درک مسائل خاورمیانه در رابطه با خود عربای که گرهنتیجه طبقاتیاجتماعی و در -و سیاسی باقی مانده و به مناسبت درونی

بعد( روند به ۸۰و  ۷۰با تغییر توازن قوا در جنگ سرد )از دهه »رسند. آنها معتقدند: می "هاها و خیانتقصه خدمت"برای تحلیل این تاریخ، رفقا به روایت 

های مستبد منطقه، شتابی بیش از پیش رسد![ به دولتنظر میلطفی بهخواندن حداقل کمی بی« گروهک»ها ]ساف یا الفتح را وابستگی این گروهک
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 منطقه بررسی عمومی شاخص به و کرده منجمد را خاورمیانه در طبقات مبارزه از مشخصة دیگر یک مرحلعبارتبه کنند؛می

سلطه بالا طور تحتها در کشورهای خاورمیانه و همین؛ گویا در اواسط قرن گذشته باشیم که این نوع جنبش8دانکرده تبدیل

 گرفته بود.

حملات "یق اخبار رادیو یا در صفحه اول روزنامه کیهان یا اطلاعات با گزارش باشیم و از طر ۱۳۴۶انگار که خرداد 

 "شش روزه"ها، به جنگ رو شویم؛ جنگی که چندی بعد و پس از شکست عربروبه هاعرب به 9هواپیمای اسرائیلی "آمیزموفقیت

ها در روزهای جمعه تا روزنامهداده است  مالی خاصی "هدیه"معروف شد. بعدها افشا شد که رژیم اسرائیل به این دو روزنامه 

خصوص که فهمیدیم؛ بهبچه بودیم و از داستان چیزی نمیهم منتشر شده و لاینقطع اخبار پیروزی اسرائیل را درج کنند. ما 

ل، که زد، از طرف دیگر زیرجُلکی به اسرائیجا می "مدافع خلق مسلمان"کرد و از یک طرف خود را رژیم شاه دودوزه بازی می

 فرستاد.فروخت و به جولان نیرو میزیر تحریم کشورهای عربی قرار داشت، نفت می

داد و داستان کانال سوئز را بلد بودند، یادمان دادند که نباید سبزی میترها که سرشان بوی قورمهوقتی کمی بزرگ

 یا تاج …طرفدار کهطوریهمان شدیم،می ناصرالعبد جمال "عرب خلق ملی قهرمان"طرفدار اسرائیل بود، خبُْ طرفدار مصر و 

واج شاهد ومروز که همه هاجقاً به چه معناست. ادقی "بودن هاعرب طرفدار" این فهمیدیمنمی حقیقتاً چون! بودیم پرسپولیس

 معناست.اش بیحتوای طبقاتیبینیم که چقدر این جملهْ جدا از میعام غزه هستیم، مقتل

                                                             
کرد که حامی مالی شیخ باشد یا داری جدید در فلسطین شتاب داد؛ فرقی نمیشان به احزاب سرمایهشدن و استحالهگرفت و به بوروکراتیزاسیون، شرکتی

فظ اسد، قذافی، صدام، خمینی و هر کسی که های ستمدیده کشورش آلوده است؛ فیصل، ملک حسین، حاشاه یا ژنرالی سلاخ که دستش به خون توده

با این درک ایدئولوژیک، «. کردندهای تحت ستم منطقه با فلسطین خیانت میشدند و به اتحاد تودهعهد میامکانات مالی برای آنان فراهم کند با او هم

هایی که یابی دولتبا قدرت ۹۰تا  ۷۰شکل گرفت و از  ۷۰تا  ۵۰های های عرب در سالرفقا به تناقضات اجتماعی و تضادهای طبقاتی که در درون دولت

 در تا داده نسبت آن و این خیانت و آن و این ایدئولوژیک گرایشات به زدهشتاب را تاریخ این کل و ندارند توجه …ای نفتی تکیه داشتندبر رانت منطقه

منجر گردد. در برابر شعارهای رمانتیک این رفقا باید این  "جبهه سوم انقلابی"عی نونتیک، بهرمُا نهایتبه و ایدئولوژیک گرایش همین اساس بر پایان،

 "!هانه رهنمود، نه رهبری، زنده باد پیکار توده"شعار را قرار داد: 

یک طرف و افق لنینیسم یا  گرایی ازاند: افق ملیشده لحاظ تاریخی منسوخگردند که بههایی میها در پایان، قربانی ایدئولوژیباری، هر دو این بینش

 .دیگر طرف از …تروتسکیسم

ست که با لنینیسم افتاده است که گرایی تعلق دارند، چندان عجیب هم نیست؛ این همان اتفاقیاین روش از جانب این نیروها که عموماً به افق برنامه 8

 .شودها محسوب میگوی تحلیلی همه جنبشقا کماکان الرف این نزد اکتبر، انقلاب و لنینة بیش از صد سال پس از تجرب

اهمیت بود. حتی قبل از تشکیل دولت نیروی هوایی برای اسرائیل، با توجه به مساحت کوچک کشور که در اقیانوس کشورهای عربی غرق است، بسیار پُر 9

، اسرائیل هواپیماهای خود را عمدتاً از ۶۷ل از جنگ پرداخت. تا قبشو میاسرائیل، هاگانا یک شاخه نیروی هوایی ایجاد کرده که به محافظت از یه

شدند، توانستند دیده در نیروی هوایی بریتانیا هدایت میهای فرانسوی که توسط خلبانان آموزش، میراژ۶۷خرید. در جنگ چکسلواکی و سپس فرانسه می

سوی اسرائیل سرازیر شد. در زمان های آمریکایی بهبعد، سیل فانتومبه ۶۸از ها قرار داشتند منهدم سازند. ساعته کل نیروی هوایی مصر را که در پایگاهدو

 .دلیل به لشکرکشی هوایی اسرائیل توجه خاصی داشتهمین، شاه هم مترصد خرید هواپیما از آمریکا بود، به۶۷جنگ 
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کند، تغییرات وضعیتی که بعد را بررسی نمیبه ۵۰های آمده در خاورمیانه از سال، تحولات پیشهای رایجاکثر تحلیل

ها و اسرائیل، های عربطور خاص در ارتباط با مبارزه طبقاتی کشورهای عرب پیش آمد، جنگبخش بهبرای سازمان آزادی

ی این منطقه، نظم جدید و تأثیرات آن در مبارزه طبقاتاش با رانت نفتی ها، سپس جنگ خلیج، رابطههای میان خود عربجنگ

 کهحالیدر شوند،می ارزیابی موضوعْ از خارج هااین همة …و تغییرات ساختاری که به تمام جوامع تحمیل کرد جهانی بوش

 یا کنندهتسریع شنق همواره میان، این در هاجنگ. دارد عوامل این مجموعه با مستقیمیة رابط غزهْ کشانزحمت امروز وضعیت

رسند یا بهتر به نقطه تغییر خود می فرایندها از بسیاری که آنهاست خلال از. اندکرده ایفا را اجتماعی فرایندهای کنندهمتوقف

 شناسند.بگوییم لحظه گردش خود را به رسمیت می

با دنیای غرب از یک  رهای منطقهاین روزها با مقالات فراوانی با درجه دقت گوناگون در زمینه روابط دیپلماتیک کشو

ها این است که این روابط عف تمام این تحلیلض اما هستیم؛ روروبه دیگر طرف از …طرف و ائتلاف روسیه، چین، سوریه، ایران

 هایها، بلکه در سطح طبقات اجتماعی و قدرته صرفاً در سطح دولتن -ذات تلقی کرده و مناسبات اقتصادی موجود بهرا قائم

مانند؛ در این سطح ماندن ته و در نتیجه در سطحی صرفاً دیپلماتیک و ژئوپلیتیک باقی میدر نظر نگرف -حاکم در هر کشور را 

 آن و باد این" ،"!آن و این بر مرگ" تجریدی شعارهای به یا "!است اَخ جنگ"ییم های زیبایی بگوشود که یا مثل ملکهباعث می

 مقاومتی، جبهه کثیف مپیسمکَ یک به یا بیفتیم شانمدافع هایدولت و ملیة مسئل کارانکاسب مدا در و کرده بسنده ،"!مباد

 ، تبدیل شویم.کندها حمایت میآن دولت از مستقیماً که

گرفته توان این جدال را صرفاً در سطح ژئوپولیتیک بررسی کرد، زیرا در این حالت، همواره دو موجودیت نقداً شکلنمی

که از ابتدا طرفین این برخورد، خود، مضمون عوض کرده و در تقابل حالیدهیم. درز یکدیگر را در برابر هم قرار میو مستقل ا

سازند. یک بررسی سیاسی یا ایدئولوژیک صِرف هم کافی نیست، زیرا باید شان هر کدام مضمون دیگری را دگرگون میپرتنش

شوند. چنین تحلیلی مسئله را در سطح بررسی کرده و از چه منشأیی تغذیه می هایا سیاست درک کرد که خود این ایدئولوژی

 شود.در نتیجه به خیانت این یا آن رهبر محدود می

ة شکلی که در فاصلمطرح بود؛ یا حتی به ۱۹۴۸یا  ۱۹۳۶توان از همان جایگاهی به مسئله نگاه کرد که در امروز نمی

در خاورمیانه مطرح شد. در این دوره، مسئله  "ملی"داری که نوعی رشد خودمدار سرمایهبه خود گرفت، یعنی زمانی ۶۰ هایسال

حل شود. درست پس از این دوره  "وحدت ملی عربی"فلسطین، به درجه دوم اهمیت رانده شد، زیرا همه چیز قرار بود در نوعی 

های افتند. اگر این مبارزات، در افق جنبشها میربها به جان عبینیم که عربکند و میالعربی رشد میاست که تضادهای بین

های عربی در توان لشکرکشی اردن علیه فلسطینیان در سپتامبر سیاه را و سپس شرکت قدرتبود، چگونه میبخش میرهایی

قلاب عربی از ان ۱۹۵۰های شود که همان جمال عبدالناصری که در اواخر سالجنگ لبنان علیه ساف را توضیح داد؟ چگونه می
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سکوت کرده و تلویحاً آن را تأیید کند؟! همین تمایل است که ( ۱۹۷۰کرد، در برابر سپتامبر سیاه )و ملت عربی صحبت می

شود؛ پس این دیوید و آشتیِ سادات، رهبر مصر با اسرائیل )با وساطت کارتر( منجر می هشت سال بعد، به قرارداد صلحِ کمپ

 فردی نبود بلکه بر تغییراتی ساختاری اتکا داشت. "خیانت"کردند یک ها تصور میربصرفاً به آن شکلی که همه ع

اراضی که اسرائیل قصد داشت آمد )زمانیبه کمک دهقانان فلسطینی می ۵۰های چه شد که دولت اردنی که در سال

هایشان در داد تا از غصب زمینند مالکیت میفلسطینی را به این بهانه که سند مالکیت روشنی ندارند، بالا بکشد( و به آنها س

 های پناهندگان فلسطینی را به خون کشید؟سال بعد، اردوگاه ۲۰امان بمانند، کمتر از 

کردند، امروز هیچ ابایی تلقی می "خائن"ای که سادات را در کمپ دیوید، چطور ممکن است که همان کشورهای عربی

ها سؤالاتی است که بدون نظر داشتن تغییرات ساختاری منطقه و ترکیبات تمام این ؟ندارند از انواع سازش با اسرائیل و آمریکا

 قابل پاسخ هستند.های حاکم، غیرطبقاتی قدرت

اش و در چارچوب واقعی مبارزه طبقاتی امروز ببینیم. گذرد، باید کل ماجرا را با پیشینهراستی دیدن آنچه میپس برای به

مرور، تغییروتحولاتی در مضمون این جنبش از ضربان ظاهر بسیار قدیمی آن، مضمونی کاملاً جدید دارد. بهچارچوبی که علیرغم 

؛ ۱۹۵۶جنگ کانال سوئز  ؛۱۹۴۸ها و اسرائیل مبارزه طبقات متصاعد گشته که آنها را از خلال پنج جنگ بزرگ )جنگ عرب

 ایم.های دائمی شاهد بودهنهایت درگیریو بی( ۲۰۰۶؛ جنگ لبنان ۱۹۷۳کیپور ؛ جنگ یوم۱۹۶۷جنگ شش روزه 

های روز کردن است که از اساس ای ملی تلقی کردن، وجه طبقاتی آن را فدای تنشمسئله فلسطین را کماکان مسئله

محروم  زند،هم پیوند میتولید سرمایه بههای بازبندی ظریفی که شریان دو سوی معادله را از خلال پیچیدگیما را از دیدن مفصل

 سازد.می

 بیان و دارند تعلق تاریخی افق یک هب همه "انتفاضه"و  "فلسطین قضیه"، "ها و اسرائیلجنگ عرب"، "شرق مسئله"

 مبارزهة عرص. ستا خاورمیانه در داریسرمایه مناسبات انکشاف و رشد تاریخ افق، این. هستند طبقات مبارزه خاص مسیر یک

یدن و د کسانی که است کرده اتخاذ گوناگونی مضامین آن، مراحل از کدام هر طی یافته، ترشگس افق این در که ایطبقاتی

 کند.بخش ملی فلسطین، افق اندیشه را مسدود میآزادی یکدست تلقی کردن آن تحت مفهوم جنبش

وجود یک فرآیند مروست، اساساً ناشی از عدداری در این منطقه با آن روبهالتهاب خاصی که این فرآیند رشد سرمایه

 جاست.داری در آنزای سرمایه ْمدَار و درون ْخود

در اروپا برعکس، این تغییرات »گوید: داری میان این دو حوزه وجود دارد میکورم درتوضیح تمایزی که در رشد سرمایه

 تعادلِة دهندشاید این توضیحهای سلطنتی ]مبتنی بر قوانین اساسی[ انجام گرفته است و مدتِ ظهور رژیمدر یک دوران دراز
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نحوی خشن و سریع پیش آمد و ما چه بسا امروز ی عرب، این تغییرات بهآسیا برای. اروپاست سطح در اجتماعی نیروهای نسبیِ

 10«کند.ای عرضه میشاهد نتایج آن هستیم که خود را در شرایط اجتماعی، سیاسی و اقتصادی انفجاری

کشان حمتزهایی که بر سر غزه و بمب زکشتار امروتا  های عرب بودنده قهرمان آن تودهکبخش ملی های آزادیجنبش از

 بارد، مبارزه طبقات چه مسیری را طی کرده است؟های آنان میفلسطینی و خانواده

هند که دای از مناسباتی را به ما نشان میشان با اسرائیل، عصارههای اشغالی در ارتباطوضعیت امروز غزه و سرزمین

تولید ساختارهای گذرد بازعنوان، آنچه در غزه میاینسرمایه برای بخش بزرگی از طبقه کارگر جهانی تدارک دیده است. به

 هایبخشة اطق اشغالی فلسطین از آیندست در شکلی مینیاتوری. وضعیت غزه و منداریشدنِ مناسبات تولیدی سرمایهجهانی

رسد که تاریخ، با طی کردن یک مدار نظر میهب باشیم کرده غلو بخواهیم کهآن بدون. دهدمی خبر جهان کارگر طبقه از بزرگی

رسد که در بسیاری از ابعاد شبیه به بردگی است. نوعی از مناسبات اجتماعی می داری، دارد بهحلزونی در رشد مناسبات سرمایه

داری معاصر راند. غزه، دیستوپی رشد سرمایهپی )ضد اتوپی( میسمت بدترین نوع دیستوشده امروز، همه را بهسرمایه جهانی

 است.

داری مسیری را طی کرده و بود که مناسبات سرمایهای از جهان، لازم میای، در نقطهاما برای امکان تحقق چنین فاجعه

تنها بازتولید کرده و نه11 ولیتمسئجایی رسیده باشد که نسبت به سرنوشت بخشی از طبقه کارگر جهانی، کاملاً از خود سلببه

 مفقود" از اساساً بلکه کند، محول( …های غیرقانونی )انواع قاچاق، دزدی و تبهکاری، فحشا، مواد مخدرآنان را به انواع فعالیت

 آن نگُردا چند اگر که است کرده ایجاد خود برای ایذخیره ارتش چنانآن جهانی، سطح در سرمایه. نیاید بَدش هم آنها "شدن

 رسد.مدیترانه بپوسند یا در نوار غزه کشتار شوند، به نظم جهنمی او آسیبی نمی هایآب در یا بمیرند گرسنگی از آفریقا در

                                                             
 ۲۲۳انتشارات دکوورت پاریس صفحه  ۱۹۹۱اثر ژرژ کورم چاپ اول « اروپا و آسیا»  10

L’Europe et l’Orient; Georges Corm. Ed.La découverte; Paris, (1991) 2002. 

 مسئولیت از سرمایه نسبت به سرنوشتکنیم. این فرایند سلبای بسنده میجا به اشارهاین متن گنجایش پرداختن به این مطلب را ندارد و در این 11

مرور، در رابطه ایجابی میان تشدید شد؛ این فرایند به ۲۰۰۸آغاز گشت و پس از بحران  ۸۰های بخشی از طبقه کارگر، فرایندی است که از بازسازی سال

شدن سرمایه که بیان سنتتیک این فرایند استْ در مرکز خود گسست میان بازتولید نیروی کار وجود آورده است. جهانیکار و سرمایه تغییراتی اساسی به

)در زمینه قانون کار،  های ضد کارگریها را موجب گشته؛ از رفرمای از رفرمسست است که مجموعهکند. این گیابی سرمایه را حمل میو ارزش

 انواع و "شغلیچند" ،"خوداستثماری"،"نفرهتک هایشرکت" رواج تا گرفته( …زداییثباتی کار، حقوق بازنشستگی و بیکاری، قاعدهپذیری و بیانعطاف

، "استقلال"، "تفعالی آزادی" نامهب همه، این …شد معروف "اوبریزاسیون" به که فردگرایی از تقدیس نوعی در شده ادغام کاری هایثباتیبی اقسام و

دهند گفته شود که این این نوع کار تَن می که به جوانانی که اجباراً بهشود، بدون آنالله داده میبه خورد خلق "گیرپاورهایی از قواعد و مقررات دست"

های اینترنتی زمان با ابزار جدید ارتباطی و شبکهقاعدگی، که همشود. این بیات تمام میمسئولیت کامل اجتماع از شئونات زندگیبه قیمت سلب ،"آزادی"

رصد کار و بسیج رود که دیگر تمایزی میان زمان کار و زمان فراغت موجود نیست. افراد همیشه یا در حال کارکردن هستند یا متوجود آمد، تا جایی میبه

یا  "سر کاریم"جا یا مکانی را تسریع کرد. دیگر همیشه و همهبرای آن. از آن بیشتر، محل کار هم دیگر معنایی ندارد. دوران اپیدمی کُوید این فرایند بی

بیشتر از سر خود باز کرده و آن را به دوش د که مسئولیت بازتولید نیروی کار را هرچهداری تمایل دارباید برای آن بسیج باشیم. درواقع جامعه سرمایه

 .فرمان دستورات کارفرما باشندبهیراق گوشخود کارگرانی بیندازد که باید حاضر
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ستجوی جذب در فعالیتی اجتماعی هستند، زمین که همگی در جها یا دهقانان بینشیناین کارگران، بیکاران، خوش

گیرند، که در مبارزات اجتماعی قرار میآیند، زمانیسمت اروپا میهای آفریقا بهدهکده "ترینافتادهعقب"حتی وقتی از 

هایی که نخواهی در نبرد طبقاتی شرکت جسته و در این نبرد، موقعیت پرولتاریا را پیدا خواهند کرد. این موج انسانخواهی

محیطی، خود را با های زیستواسطه جنگ یا بحرانبه امکان بازتولید خود و خانواده در شرایط محلی،واسطه فقر منتج از عدمبه

دیگری،  رفتن هرگونه شیوه تولیدمیانشدن سرمایه و ازکوبند، در شرایط جهانیمی« شمال»پذیرش بدترین خطرها به مرزهای 

 توانند باشند مگر پرولتاریا؟در مبارزات اجتماعی چه می

دهد. و این خود امر کوچکی ها جان میبمب ی فلسطین است که در غزه، زیردانیم که این پرولتاریاآری، امروز حداقل می

کشان جهان است. آنها شاید ایه در انتظار بخش بزرگی از زحمتاکمیت سرمگوید که تحت حای سخن مینیست زیرا از آینده

های کنند، در زنداندر ظلمات زندگی میر نیفتاده باشند، اما در کسوت کارگران مهاجر و متواری های اسرائیلی گیامروز زیر بمب

 شوند.های مدیترانه غرق میحتوم گذشته هستند یا در آبمشدن خود به سرنوشت دادهغرب در انتظار بازپس

شتار بولدوزری و ترور هدفمند، همه ای گرفته تا کعام تودهپخت سرمایه، خشونت عریان، از قتلدر جهان امروزِ دست

کشان غزه هستند که در صف جلوی این مصاف قربانی تاند. و امروز این زحمی بدل شدهمناسبات اجتماعشکلی از تنظیم به

 شوند.می

بورژوازی "واسطه نبود یک یا قومیتی است که به "ملی"در این میان فلسطینی بودن، شاید یکی از معدود انواع تعلقات 

 "پیشینی"نحوی بودن، به ند. فلسطینی بودن، امروز در غزه، یعنی پرولترکبودن را هم حمل میحال تعلق پرولترعین، در"ملی

(a priori؛ بی)برگرد!برو 

 

 دولت عثمانی و نفوذ غرب

کشورهای اروپایی که از قرن شانزدهم با رنسانس علمی، هنری و ادبی، عصر روشنگری و انقلاب صنعتی خود  هایقدرت

 فه کردند.ری عظیم عثمانی نفوذ کرده آن را محاصره و سپس ختدریج در امپراتورا تثبیت کردند، به

 ناگهان بود، رفته خواب به عثمانی قدرتة این آسیایی که طی قرون متمادی در سای»گوید: در این باره میژُرژ کورم 

از  12«.داد دست زا را خود مرجع سنتی قواعد تمام و شد پرتاب بیستم قرن تلاطم در ملاحظه، حداقل رعایت و تشریفات بدون

. این نفوذ در ابتدا شکل یک گذاشت یهای ثبات اجتماعی امپراتوری عثمانی را رو به ویراننوزدهم، با نفوذ اروپا پایهآغاز قرن 

                                                             
12 L’Europe et l’Orient ; Georges Corm. Ed. La découverte ; Paris, (1991) 2002. 
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ساختند، ساختار های غربی و مناسبات تجاری که برقرار میرفته نفَْس حضور سیاستحاکمیت سیاسی را نداشت، بلکه رفته

توان با پیروی از سمیر لحاظ ساختاری بر مناسباتی اتکا داشت که میکرد. امپراتوری عثمانی بهه را متزلزل میدرونی این جامع

-گذار نامید. در این نظام یک سلسله مراتب پیچیده قومیآن را سیستم خراج "جهان سومی"امین و دیگر اقتصاددانان مکتب 

ت به سلطان خراج دهد. این یک سلسله مراتب پیچیده است که در آن نجبا، بایسای وجود دارد که در آن هر منطقه میمنطقه

آوری شان را جمعهاست حاکم است، از دهقانان و فلاحین سهم خراجاعیان، اشراف محلی و علما متکی بر مناسباتی که قرن

نهایت این سهمْ توسط والی منطقه به پرداختند که در سطح بالاتر یک زیرمجموعه قرار داشتند و درکرده و آن را به نجبایی می

شد، کاملاً ممکن تو و متمرکز که مبنای قدرت سلطان محسوب میدرمراتبیِ توشد. در این سیستمِ سلسلهسلطان واریز می

 بود که حاکمینی در رأس جوامع محلی باشند که الزاماً به بوروکراسی نظامی یا مدنیِ در قدرتْ تعلق نداشته باشند.می

 نویسد:رژ کُورم در این باره میژُ

یاز کسبِ بلکه از امت نامیده شده، منشأ خود را نه از مالکیت موروثی زمین، "فئودالیسم"اساساً آنچه در ارتباط با شرق »

 ای والی منطقه باید به سلطانی که او را به این مقام منصوب کردهْگیرد که بنابر سلسله مراتب پیچیدهبخشی از این خراج می

 «بپردازد.

شمار و تاجران گران بیداربست تولیدی جامعه را، گذشته از تولید زراعی اکثریت جامعه، اقتصاد سنتی بازار با صنعت

 ساختند.کوچک آن می

 

 ابتدای قرن بیستم و تجزیه امپراتوری عثمانی

وز جنگ اول جهانی به پایان گردد. هنبازمی ۱۹۱۶در  پیکو-سایکس سِرّی نامهموافقت به سیاسی لحاظ از داستان 

نامه یم کردند. این توافق، با رضایت روسیه، امپراتوری عثمانی را میان خود تقس۱۹۱۶نرسیده بود که بریتانیا و فرانسه در ماه مه 

ثمانی های عترل ترکبه تقسیم سوریه، عراق، لبنان و فلسطین میان فرانسه و بریتانیا منجر شد. این مناطق قبل از آنْ تحت کن

 بودند.

عنوان چارچوب اصلی توافق بین کشورهای اروپایی برای این قرارداد به ۱۹۱۸در ابتدا و پس از شکست عثمانی، در 

عمل قرار گرفت؛ ولی پس از مذاکرات بین دول پس از پایان رسمی جنگ، مدیریت و تقسیم اراضی اشغالی در خاورمیانه ملِاک

های احکام قیمومیت سرزمین ۱۹۲۰در رمِو  ْها واگذار کردند و در کنفرانس سَنانگلیسیها فلسطین و موصل را به فرانسوی

نامه امضا شد. این سیاست جدید امپراتوری بریتانیا بود که برای جلوگیری از نفوذ بلشویسم در اشغالی براساس همین تفاهم
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های ملت-ط کمربندی حفاظتی از طریق ایجاد دولتداری خود، یک خحال پاسخگویی به نیازهای رشد سرمایهعینمنطقه و در

الحمایه بودن یا قراردادهای مشخص دوطرفه با طبقه حاکمه این ظاهراً مستقل اما درواقع وابسته )از طریق قیمومیت، تحت

 هند.ها تلاش داشتند به استعمار مستقیم خود پایان دای بود که امپراتوریوجود آورد. این درواقع نحوهکشورها( به

کردیم. قراردادی که مخالفت عمومی مشاهده خوبی انگلستان و اهداف آن به ۱۹۱۹ما ایرانیان این سیاست را در قرارداد 

دست دولت رضا خان پرستانه، مضامین همان قرارداد را بهزند که در ظاهری وطنبا آن بریتانیا را وادار کرد به کودتایی دست

سال دیکتاتوری ممتد و تحریفِ تاریخی پس از آن،  ۲۰ضرب رگی مفقود شده از تاریخ ماست که بهمیرپنج به اجرا درآورد. این ب

پرستی مستبد اما صالح تبدیل ساخته که به ایجاد طلب و وابسته به روسیه و سپس به انگلستان را به وطنیک قزاق قُلدر جاه

 رشدة نحو با که کرد پیدا خاصیة داری در ایران نحوبه این شکل بود که رشد سرمایه 13ملت مستقل دست زده است.-دولت

 آغاز از رشد این تمام پیْدرپی کودتاهای و وابسته دولت یک کردن ایجاد با ابتدا از ایران در. بود متفاوت عربی رشدة نحو و ترکی

های رشد خودمدار ما با تلاشها، بخش عربهای آزادیبشجن جریان در که جاییآن و بود آمریکا سپس و انگلستان کنترل تحت

هایی که از رو بودیم، در ایران اساساً این فرایندْ در اختیار کشورهای امپریالیستی قرار گرفت تا با رفرمروبه "ملی"داری سرمایه

سازماندهی داری منطبق با منافع و رشد خود را ( مناسبات سرمایه"انقلاب سپید"دادند )از نوع اصلاحات ارضی و بالا ترتیب می

 کنند.

 باری، این سطح سیاسی و ژئوپلیتیکی نفوذ غرب در امپراطوری عثمانی، محتوایی اجتماعی نیز دارد.

توان به یکی دو مثالی که ژُرژ کورم در اثر خود آورده برای نشان دادن چگونگی عملکرد نفوذ اروپا در این جوامع می

 اشاره کرد:

آید یعنی بر اقتصاد بازار سنتی )سوک(، ی ثبات اجتماعی جوامع عثمانی فرود میاین نفوذ ]غرب[ مثل شلاقی بر مبان»

ساخت. این شلاق بر محیط ور و کسبه کوچک را فراهم کرده و اساساً داربست مولد جامعه را مینهایت پیشهکه شرایط زیست بی

محصولی سوی کِشت تولیدی تکرد و آنها را بهکخوش تغییر میداری صنعتی غربی آن را دستآمد که سرمایهروستایی فرود می

دست که رشد آبیاری بزرگ که بهپیش آمد یعنی زمانی ۱۹ست که در مصر در ابتدای قرن داد. دقیقاً این حالتیسوق می

ین لبنان، یعنی جایی که تحت تأثیر اوضعیت ترتیب بود همینعملی شد امکانِ کشت پنبه را فراهم آورد. به14محمدعلی پاشا

وری روستایی ابریشمْ به نفع صنایع شهر لیون در فرانسه فرو ریخت و دهقانان را وادار به مهاجرت کرد. این نفوذ باعث نفوذ، پیشه

                                                             
اید رئیس قوای انگلیس در پی رضا شاه و آیرون سدرهای پیکه روایت ملاقات ۲۱۴تا  ۲۰۹صفحات  ۱حسین مکی، جلد  ساله ۲۰تاریخ نگاه کنید به  13

 .کندایران را تعریف می

 .ر بودوالی ایالت مص( ۱۸۴۸گیری به نفع فرزندش )تا هنگام کناره ۱۸۰۵از سال ( ۱۸۴۹–۱۷۶۹محمدعلی پاشا ) 14
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شد که جبال لبنان فقط به پرورش کرم ابریشم یعنی سطح اولیه تبدیل پنبه به نخ ابریشم روی آورد و محصول کار خود را 

 .بود مهاجرت به دهقانان کردن وادار و وریپیشه نوع این فروریزی تغییرات، اینة نه کند. نتیجهای لیون رواسمت نساجیبه

شد، ما شاهد دگرگونی روابط اجتماعی هستیم، زیرا ی حفظ میاقتصادی نسب -حتی در مناطقی که انسجام اجتماعی»

 "اروپایی"که ساختار امپراتوری عثمانی زمانیسلسله مراتب اجتماعی محلی، که توسط سیستم حکومت عثمانی شکل گرفته بود، 

مبانی  ۱۸۵۶و سپس  ۱۸۳۹مانی، تنظیمات، در ریزد. دستگاه مدیریت اداری عثشود، فرو میمی "مدرنیزه" قول امروزینیا به

 برد.می های اروپایی مدرن از میانگذار را با وارد کردن یک اقتصاد مبتنی بر اخذ مالیاتْ شبیه به دولتاقتصاد خراج

 و روستاها سطح در ولایتیْ و ایالتی شوراهای ایجاد با نمایندگی دموکراسی نوعیة های اولیهمزمان با این تغییرات، پایه

بعد امکان بود که من اراضی و املاک ثبت دفاتر ایجاد مدرنیته، ضروری عناصر از دیگر یکی نهایت، در. شد ریزیپی هاشهرستان

کند. تنها در طی چند سال، تمام قوانین بازی و در نتیجه ترویج گردش ثروت کشاورزی را فراهم میتحکیم مالکیت خصوصی 

 15«کند.طور اساسی تغییر میاجتماعی به

رخوردش با اروپا ر بد نوزدهم قرن در عثمانی نظامة با ذکر همین چند نقل قول از ژُرژ کورم درکی کلی از فرایند تجزی

 آوریم.به دست می

گیری یک بورژوازی بزرگ مبتنی بر یان این فرایندِ تجزیه ساختارهای اجتماعی امپراتوری عثمانی، شاهد شکلدر جر

می محلی حال، اعضای سلسله مراتب قدیعینطور تجارت بزرگ هستیم. درهای شهری و همینمالکیت ارضی و اموال و دارایی

های اروپایی اند، به مشتریان پروپاقرص قدرتگذار از دست دادهو مذهبی که نقش اجتماعی خود را در سیستم قدیمی خراج

 گیرند.تبدیل شده و تحت حمایت آنان قرار می

قدرت قضایی را در اختیار داشتند، سابقاً در دمشق توجه کرد. آنها که  ۱۸۶۰توان به وضعیت علما در عنوان مثال میبه

ها و ارکان بزرگ اداری دولت اتکا وجودآمده مثل دانشگاههادهای جدیداً بهشوند که بر نبه عناصر مرکزی و زبدگانی تبدیل می

 حالعیندر زنند؛می آن از دموکراتیک تمرکززدایی به دست عثمانیْ قدرتة پروردلحاظ سیاسی این زبدگانِ دستدارند؛ به

 درواقع آورد؛ نظر در اروپایی نوع از "ناسیونالیست"توان کنند. آنها را نمیستانبول نیز حفظ میا سلطان به نسبت را خود وفاداریِ

 16.کنندمی سازماندهی هستند تجزیه روند در که را عثمانیة جامع بالای سطح اجتماعی اقشار آنان،

                                                             
15 L’Europe et l’Orient ; Georges CORM; Ed. La Découverte ; Paris ; (1991) 2002. Pages 222-223 

، رجوع کرد. او با ۱۹۸۸ ادبیات نوبلة ، برندهای نجیب محفوظتوان به رمانشدند، میهای فردی که در این میان زیر و رو میبرای دریافتن سرنوشت 16

بست دو بن"، (۱۹۴۹) "افتدکه شب فرو"، (۱۹۴۷) "هازهه معجگذرگا"را ، و در  ۵۰های ای زندگی روزمره مردم قاهره در سالالعادهنبوغ و توانایی خارق
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عربی  بزرگی قوبا این وجود، پس از ناپدید شدن امپراتوری عثمانی این بورژوازی بزرگ در برقرار کردن یک حاکمیت 

خورد. این بورژوازی در موقعیت خاصی قرار دارد که در بسیاری از این نوع ژوازی شهری باشد شکست میکه تحت تسلط بور

باشد. این بورژوازی  "بورژوازی پیرامونی"تواند چیزی جز یک اش، نمیهای تاریخیرغم ریشهکشورها شاهد آن هستیم؛ یعنی علی

دارانه بین دو جنگ است و از طرف دیگر های بزرگ سرمایهبه قدرت ریطرف در اجبار وفادادر نوعی مخمصه قرار دارد، از یک

های بزرگ در رقابت قرار خصوص که این رشد خودمدار در مقیاس محلی با قدرتظرفیت کوچکی برای رشدِ خودمدار دارد؛ به

 گیرد.می

حکوم به شکست بوده و این شکست ن دو خصلتی که تعریف کردیم، مواسطه توأمان بوداین بورژوازی بزرگ پیرامونی، به

جهت این بورژوازی در برقرار همیندارانه در جهان عرب است؛ بهامکان یک رشد درونی و خودمدار سرمایهنهایتْ اثباتِ عدمدر

 ماعیاجت ساختارهایة شدگانی را که روند تجزیچیزبی وسیعة نحوی که بتواند توددارانه بهکردن رشد مناسبات اجتماعی سرمایه

یاسی این ناتوانی سحول خود سازماندهی کند. آنچه در سطح ناتوان است و قادر نیست آنان را  ریخته، بیرون عثمانی امپراتوری

 ۱۹۴۸یس دولت اسرائیل در و دیگری تأس ۱۹۲۵ در سعودی پادشاهی یافتن بنیان یکی: است مهمة کند، دو واقعرا آشکار می

ه عرب این عدم امکان را ین جنگ فلسطین همراه بود. خواهیم دید که اقشار دیگری از جامعها در اولکه با شکست ارتش عرب

 دوباره تجربه خواهند کرد.

ها با تقویت سعودی، با سهولت بخشیدن به اسکان ترتیب دیدیم که در جریان دوره قیمومیت، از یک طرف انگلیسیاینبه

امکان هرگونه تأیید و تصدیق 17۱۹۲۰ا از قدرت راندن هاشمیون از دمشق در یهودیان در فلسطین و از طرف دیگر فرانسویان ب

 این درواقع. شدند جذب منطقه اجتماعی هایدرگیری منطقِ در طرفینة نحو هماین بورژوازی بزرگ را از میان بردند و بدین

از منطق تولید کالایی و رانت ارضی به  ه الزامات سرمایه علیه یک بورژوازی ناتوان در گذارک را حکمی خارجی، بزرگ هایقدرت

                                                             
درست قبل از  "قاهره"گانه )تریلوژی( شناسند. اثر سهقطار بالزاک، دیکنز و تولستوی می؛ منتقدان ادبی او را همکشدبه تصویر می(...  ۱۹۵۰) "قصر

 رسد. به پایان می ۱۹۵۲کودتای جمال عبدالناصر در 

ای دهندهست که با قدرت تشریحی تکانری که در آثارش رودررویی دو تمدن را تصویر کرده، نویسنده سوری عبدالرحمان منُیف انویس برجسته دیگرمان

کند؛ این اثر به نام های نفت به الاحسا )عربستان سعودی( رفته بودند، تعریف میهایی که برای حفر چاهبرخورد یک قوم صحرانشین را با اولین آمریکایی

با تجهیزاتشان، با  ۱۹۳۰ هایسال در هاتگزاسی این ورود عرب، نشینانبادیه برای که دهدمی نشان استثناییة شناسانجامعه دقت با "نمک رهایشه"

 ند.خاستیبرم کویر از جدیدی نفتی شهرهای چگونه و است بوده عظیمی فرهنگی و اجتماعیة شان، چه زلزلآداب و رسوم متفاوت

 ها در عربستان سعودی ممنوع بود.ه دیگری مگر رمُان، نتواند خشونت این برخورد را تصویر کند. این اثر تا مدتشاید هیچ رسان

 بنهاشم به آنان نسب و اصل. دارند قدرت اردن در کماکان امروز و شده محسوب قریش خاندان از که بودند هاشمیون از مکه امرای میلادی دهم قرن از 17

کند گردد. در زمان جنگ اول، پسر رئیس قوم، فیصل، در اتحاد با انگلستان تا دمشق را فتح میمیلادی( باز می ۵۱۰ وفات) مبرپیغ جد عبدالمناف،

نسه رمو، سوریه به قیمومیت فراشود؛ اما بنابر قرارداد سایکس پیکو و تبعاتش در سنعنوان پادشاه سوریه اعلام میبه ۱۹۲۰و فیصل اول در ( ۱۹۱۸)

و سوریه و لبنان تحت  آید. در جنگی که میان ارتش شامات فرانسه و فیصل درگرفت )که به نام نبرد میسلون معروف است( فرانسه پیروز گشتهمیدر

 مانند.قیمومیت فرانسه می
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نشان داد  "عرب"یابی، صادر کرده است به کرسی نشاندند. درواقع سرمایه تجاری و کالایی و مبتنی به رانت ارضی منطق ارزش

 در را خود سیاسیة یابی آن هیچ شانسی ندارد؛ و این امر در عرصکه در مقابلِ نفوذ قدرتمند سرمایه خارجی و الزامات ارزش

 شورشی اعتصابات زمان در فلسطینیة جامع درون در که شدیدی شکاف و طرفْ یک از اسرائیل دولت سپس و یهودیان با برخورد

 خوبی نشان داد.پیش آمد، به ۱۹۳۶ -۱۹۳۸ هایسال

شود؛ میانه آغاز میداری در خاورایهگیری روابط اجتماعی خاصاً سرمترتیب از پایان امپراتوری عثمانی، فرایند شکلاینبه

دار، گیرد: در ابتدا این بورژوازی زمینفرایندی که از خلال به قدرت رسیدن متناوب سه بخش مسلط از بورژوازی صورت می

نگلستان و فرانسه اداری، نظامی و تجاری به همراهی علما و رهبران مذهبی است که پس از سقوط عثمانی و در دوران قیمومیت ا

 طبقه زبدگان از که رسدمی "گراملی زیبورژوا خرده" گیریقدرتة ؛ سپس دور(۱۹۱۸- ۱۹۴۸شود)ب میطبقه حاکم محسو

 کندمی تلاش مرکزخود دارانهسرمایه رشد یک برای و شده تولید قبلْ نظامِ در که قشری یعنی است؛ شده تشکیل متوسط

رسد. هر کدام از این می( ۱۹۷۰- ۱۹۹۰ازی رانتی )ه بورژوگرا، نوبت بو بالاخره با شکست این بورژوازی ملی ;(۱۹۵۰-۱۹۷۰)

سازد. در ادامه های کلی توسعه سرمایه در آن مرحله بوده و مضمون آن را میکننده ضرورتاقشار در ویژگی خاص خود، بیان

 این مسیر حرکت را بیشتر خواهیم شکافت.

طور که برای سایر کشورهای جدیدالتأسیس ت همانادامه داش ۱۹۴۸آری، قیمومیت انگلستان بر فلسطین رسماً تا 

 .ر جدیدی بدل شدبه کشو( ۱۹۲۳تا  ۱۹۱۹های استقلال )از سوریه، عراق و لبنان پیش آمد؛ ترکیه پس از جنگ

 جنگی جنایات رینبدت مرتکب منطقه، و فلسطین بر خودة ناگفته نماند که نیروهای نظامی و دولتی بریتانیا در دوره سلط

 دوران تمام در... انسانی سپر از ادهاستف شکنجه، دلیل،بی کشتارهای عام،قتل جمعی،دسته تنبیه جمله از شدند سطینیانفل علیه

 .شناسدنمی حصریوحد بریتانیا استعماری خشونت قیمومیت،

 

 خشونت بریتانیا در دوران قیمومیت

های شباهت با تاکتیککرد که بیاستفاده می "مرهسازی روزآرام"دولت بریتانیا برای سرکوب فلسطینیان از سیاست 

اند. این ها هم به خوبی سرکوب استعماری را از متحدان غربی خود آموختهضدشورش امروز ارتش اسرائیل نیست؛ صهیونیست

ه و جاد نوآمد، تصرف اموال یا محصولات، بازداشت خودسرانه، کار اجباری برای ساختمحدودیت یا منع رفتشامل سیاست 

از شورشیان عرب شامل مظنونان و درست مثل امروز حتی غیرهای نظامی، مجازات تیرباران یا اعدام جمعی که بهپایگاه
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دلیلی و تنها برای ایجاد رعب و ها و شکنجه مردم، بدون هیچجمعی خانهشد. گاهی مجازات تخریب دستهغیرنظامیان نیز می

 گرفت.وحشت انجام می

رفتند )از های محل میهای شورشیان، به زندانمرور با خودروهای خود، از ترس مینوهنگام عبوریایی بهنظامیان بریتان

نشاندند تا از انفجار خودرو جلوگیری شود. جمله زندان عکا( و چند زندانی فلسطینی را قرض گرفته و روی کاپوت خودرو می

جا کرد و همانها را جمع نمیباخت، کسی جنازهافتاد و جان میبر زمین میزد، فلسطینی اگر کامیونی از عقب به خودرو آنها می

 کردند.رهایش می

کردند و آنها را با استفاده نظامیان بریتانیایی، مظنونان فلسطینی را مجبور به دویدن بین دو صف سربازان بریتانیایی می

ر د انداختند ومرد، جسد او را داخل خودرو حمل گوشت میکردند. اگر کسی میزدند و زخمی میاز قنداق تفنگ و تیشه می

شد. ها نمیشان شامل عربلیسی و دنیادوستیگمعاشرت انکه ظرافت آداب کردند. خلاصه اینیکی از روستاهای فلسطینی رها می

 کردند.آدم حساب نمی آنها هم مثل همتایان امروز اسرائیلی خودْ فلسطینیان را داخلِ

سوءقصدی ۱۹۳۸سی، گویا در سال بیقامیِ جمعی از جانب نیروهای نظامی انگلیس رایج بود. بنابر گزارش بیعملیات انت

گونه شواهدی در اثبات مسئولیت شورشیان، نیروهای عوض، علیرغم نبود هیچشود؛ درباعث مرگ چهار سرباز بریتانیایی می

ها را به آتش کشیدند. پس از آن، روستاییان را جمع کرده، سوار نهبریتانیایی یک روستای فلسطینی را به رگبار بستند و خا

 18عام تمامی اهالی روستا بود.این عملیات انتقامی، قتل اتوبوس کردند و از روی یک میدان مین گذراندند؛ نتیجه

زم است به لا، قبل از وارد شدن به بررسی مبارزات تاریخی این دوره که برای فهم منطق مبارزه طبقات ضروری هستند

 جنبش صهیونیستی که در همین دوره ایجاد شد اشاره کنیم.

 

 جنبش صهیونیستی

گردد. این طرح در تطابق با رقابتی بود که باز می ۱۹ قرن اولٔ  طرح اروپایی مستقر کردن یهودیان در فلسطین به نیمه 

های ممتاز در درون امپراتوری عثمانیِ در حال یتبرای به دست گرفتن موقع های حاکم فرانسه روسیه و انگلیسدر درون قدرت

 قول ژرژ کورم:نه توجه داشتند و بهناپذیر به خاورمیاگرفت. آنها با اشتهایی پایانتجزیه صورت می

                                                             
 سی در آدرس زیر پیدا کرد.بیتوان جزییات آن را روی سایت بیسی مستند کرد و میبییب -یلی خیلی بعدها )!(خ -بخشی از این جنایات را بعدها  18

https://www.bbc.com/persian/articles/c2593dg92g7o 

https://www.bbc.com/persian/articles/c2593dg92g7o


23 
 

ها بر ها تکیه داشتند، فرانسویها بر ارتودوکسهر کدام قومیتی را برای نفوذ خود در منطقه انتخاب کردند. روس»

 «ها هم یهودیان را برگزیدند.و بدین ترتیب انگلیسی نیتمسیحیان مارو

مطرح ساخته  ۱۸۳۹وزیر وقت بریتانیا طرح ایجاد کردن یک کانون مستقل یهود در فلسطین را در سال پالمرسون نخست

ایجاد  19ی داشت.برد خوانایها پیش میای که بریتانیا علیه محمدعلی پاشا در همین سالخصوص که این طرح با مبارزهبود. به

های آنان پاسخ کرد، به ضرورتالمللی فراهم میداری را بنابر نیازهای سرمایه بینعنوان کشوری که رشد سرمایهکردن اسرائیل به

 گفت.می

گیرد. ره پامیدر پایان قرن نوزده و اوایل قرن بیستم دوباتنها اما این طرح پس از شکست محمدعلی پاشا رها شد و 

کند که موجب یهودی هم رشد میهای اروپایی، ناسیونالیسم و به موازات آن تمایلات ضدل در این دوره در خود دولتحاعیندر

پس از ارزیابی چند  ۱۹۰۵الملل یهود در گره بینگردد. در هفتمین کنگرفتن یک جریان صهیونیستی میان یهودیان اروپا میپا

. شودمی جا مستقر شود انتخابعنوان سرزمینی که دولت یهود باید در آنرا به کشور در آفریقا و آمریکای جنوبی، فلسطین

 ر است.جنبش صهیونیستی که ابتدا میان یهودیان در اقلیت قرار داشت در این جهت از حمایت بریتانیا نیز برخوردا

ویلسون( مبنی بر تحمیل شکل ای ادهم ۱۴طور آمریکا )بیانیه و همین ۱۹۱۷سیاست عمومی بریتانیا در بیانیه بالفور 

 کند. هدف آن است که نقشه خاورمیانه ووامع، استراتژی غرب را برای تقسیم خاورمیانه مشخص میملت بر همه ج-دولت

زیستی در آن وجود نداشته مرزها برُیده شود که هیچ دولت عربِ قابل نحوی تنظیم شده وکند بههایی که تصویر میسرزمین

 باشد.

 غربی اروپای به مهاجرت از شرقی و مرکزی اروپای یهودی پناهندگان کردن منصرف صهیونیستی جنبش یاصلة وظیف

 نسبت به یهودیان شوروی انجام دادند. ۱۹۸۰و  ۱۹۷۰ دهه در که کاری همان بود، متحده ایالات و

 که بود داده هشدار یصهیونیست تشکیلاتة خطاب به هیأت مجری ۱۹۳۸دسامبر  ۱۷ای به تاریخ گوریون در نامهبن

 که گزینشی از او. «کنند مهاجرت غربی کشورهای به شوند موفق اند،شده واقع اذیت و آزار تحت اروپا در که یهودیانی مبادا»

دهیم بین نجات یهودیان از ب اجازه آنها به اگر»: زیرا دارد هراس باشند داشته است ممکن مرکزی و شرقی اروپای یهودیان

کار اجباری و کمک به ]برقراری[ یک کانون ملی در فلسطین انتخاب کنند، ترحم و دلسوزی دست برتر را خواهد های اردوگاه

                                                             
 و داده انجام کشورش ردنک مدرنیزه جهت در زیادی هایتلاش که بود مصر والی پاشا محمدعلی با جدال و جنگ در بریتانیا امپراتوری دوره، این در 19

های غربی ای دولتفوذ غرب را مسدود سازد. طبعاً چنین امری برن راه طریق این از و کند؛ ایجاد منطقه در را خودمدار رشد یک مبانی بود ممکن

مسدود کنند. یعنی نیز ا در آینده ا برسند، بلکه امکان چنین چیزی رتنها به خدمت محمدعلی پاشپذیرش نبود. لازم بود که فرانسه و انگلیس نهقابل

 ند.کوجود آمدن نظامی که در جهت رشد اقتصادی مستقل کشور عمل به
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 سرعتبه صهیونیسم[ …]شود. شان در کشورهای مختلف هدایت میسمت نجات یهودیان و اسکانداشت و تمام انرژی یهود به

موجودیت صهیونیسم  ،جدایی بیافتدکل پناهندگان و مسئله فلسطین اجازه دهیم که بین مشذف خواهد شد. اگر ح کار دستور از

 20«اندازیم.را به خطر می

 شرقیْ  اروپای یهودیان بیشتر مهاجرت خواهندنمی که هستند بورژوایی صهیونیسمة گوریون و شرکاء، نماینددرواقع بن

به  "مواد اولیه"عنوان شان این است که آنها را بهرا مختل سازد؛ هدفآمریکایی  یا غربی اروپای یهودیانة فتیاثبات وضعیتِ

 فلسطین فرستاده تا با کار یهود، ملت یهود و دولت یهود را برپا کنند.

اشت تا چه حد دباری، برای جنبش صهیونیستی، تنها سؤال مهم این بود که بریتانیا که قیمومیت منطقه را در اختیار 

 .پذیردمی گرفت، خود به که "ایمداربسته" لشک در هم آن را صهیونیستی جریانة توسع

شود که سیدضیاءالدین طباطبایی، ها در فلسطین همت گمارد. گفته میهای عربجنبش صهیونیستی به خریداری زمین

مدتی  و رانده شدن از ایران، پس از ۱۲۹۹طلب ایرانی که از نوجوانی عنصر نفوذی بریتانیا بود، پس از کودتای نگار فرصتروزنامه

مذهب بود و هم معمم، از طریق واسطه شدن بین یهودیانی که قصد خرید اراضی در فلسطین اسکان پیدا کرد و چون هم شیعه

خواستند مستقیماً با یهودیان وارد معامله شوند، داران بزرگ عرب که از طرف دیگر نمیها را داشتند از یک طرف و زمینعرب

 د.آوررویکشاورزی مدرن د نیز در فلسطین به ثروت هنگفتی به دست آورد و خو

در مذاکره بوده و قول یک سرزمین یهود را از شان، تا پایان قیمومیت ۱۹رن ها، از اواخر قها که با انگلیسیصهیونیست

 آنان گرفته بودند، توانستند پس از جنگ جهانی دوم دولت اسرائیل را تشکیل دهند.

انجام گرفته بود، منطقه را  "خط کشی"نحوی به( ۱۹۱۶پیکو ) -ای قرارداد سایکستقسیمات اراضی که در جریان امض

سم اجازه داده شد که ترسیم نمود. تحت قیمومیت بریتانیا به صهیونیرا  بین امپراتوری بریتانیا و فرانسه تقسیم کرده و مرزها

موئل خودش صهیونیست بود. این همدستی بین کمیسر عالی بریتانیا، هربرت سا دولتِ یهود برقرار سازد. اولینیک شبه

های اعتراضی عرب، انگلستان وادار شد که زیر فشار جنبشادامه داشت؛ یعنی زمانی ۱۹۳۹تا سال  گرصهیونیسم و استعمار

 وهولوکاست پردازی صِرف است که تشکیل دولت اسرائیل پاسخی به مهاجرت یهودیان را محدود سازد. بنابراین، این یک دروغ

 ریزی شده بود.ها پیش برنامهفلسطینیان به خارج از فلسطین از دهه "انتقال"باشد. فجایع جنگ دوم می

پایگاهی از "قول خودشان شد، بهطور که گفتیم بخشی از سنگر اروپا در برابر آسیا محسوب میدرواقع دولت یهود همان

. وقتی "سرزمینی باشد بدون مردم، برای مردمی بدون سرزمین"ود ها قرار ب. فلسطین برای صهیونیست"تمدن در برابر بربریت

                                                             
 ۸۰همان جا صفحه  20
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مدتی کردند که با فلسطینیان در ریزی منظم و دراز، برنامه21تنها مردم بلکه تمدنی زنده و فعال وجود داردجا نهفهمیدند در آن

ها شکل گرفته بود. کشی نازیبل از نسلها قد. این طرح مدتدنکر آمریکاة ها با بومیان قاراروپاییخاورمیانه همان کنند که 

راند، به سال می هایشانداران بزرگ غایب عرب خریداری کرده و زارعین را از زمینکه اراضی را از زمین "بانک استعماری یهود"

خلیه ( روستاهای فلسطینی را خریده، آنها را از اهالی تKKL)ک.ک.ال  "صندوق ملی یهودیان" ۱۹۰۱گردد. در برمی ۱۸۹۸

کاشت. اتحادیه )سندیکای( صهیونیستی، هیستادروت )فدراسیون عمومی کارگران سرزمین اسرائیل( کرده و در آنجا درخت می

تشکیل گردید. اولین اعتصابی که این سندیکا سازمان داد فراخوانی بود  ۱۹۲۰دولت تبدیل شد، در سال مرور به یک شبهکه به

 ,Leumiها )حال به تأسیس بانکعینهای یهودی. هیستادروت دردعوت به خرید از مغازهو  22های عرببرای تحریم فروشگاه

Hapoalim( شرکت کشتیرانی ،)Zim( شرکت آب ،)Mekorotشرکت خدمات راه ،)( سازیSolel Boneh شرکت ،)

ان جدید را در انحصار سرعت اسکان مهاجر( هاگانا پرداخت. آژانس یهود بهHaganah(  و حتی ارتش )Eggedاتوبوسرانی )

داری نفع صهیونیسم به تبلیغات دامنهبود. این آژانس در سطح جهانی به "دفاع از کار یهود"اساسنامه آن  اولة خود گرفت. ماد

شوند، های غربی نفوذی آشکار دارد. هم امروزه در میان جوانان یهودی که در کشورهای اروپایی بزرگ میدست زده و در رسانه

کنند که گویی تنها شکل یهودی بودن، صهیونیست بودن است و تمایز عظیم میان ضدیت با صهیونیسم و بلیغ میطوری ت

 شود.میهای غربی هم ترویج کنند. این خط سیاسی ضدتاریخی امروزه توسط بسیاری از دولتیهودستیزی را انکار می

 شو و نما داد.باری، تردیدی نیست که امپریالیسمْ صهیونیسم را در دل خود ن

جا ها شده و مناسبات اجتماعی آنیابی یهودیان در منطقه زیر حمایت انگلیسیتشکیل هیستادروت موجب تشدید اسکان

شدند، یعنی وضعیت کارگران کشاورز عرب شد، فقط مالکین عوض میکند. تا آن روز وقتی زمینی خریده میواژگون میکل را به

، چه روی زمین یک خریدار یهودی، مناسباتی کردندمیزاده عرب کار ی زمینِ یک خان و اشرافکرد؛ آنها چه روتغییری نمی

که مستعمرات یهود با  ۱۹۲۰؛ اما پس از کنگره صهیونیستی لندن در کردنمیگرفت تغییر اساسی که در آن این کار صورت می

 که اندهمراه ایتبصره با معاملاتة کند. همییر میکل تغیابی به، ماهیت این اسکانشدنداهداف سیاسی مشخصی تشکیل می

 از. راندمی هازمین این از را عرب کارگران و فلاحان که امری. گرفتمی انجام "سکنه بدون هازمین سر بر ایمعامله هر" بنابرآن

شویم؛ هیستادروت رو میت روبهدیان اسیهو دست در که هاییسرزمین و مناطق در دارانهسرمایه خاص رشد نوع یک با تاریخ، این

                                                             

، Ashraf Mashhrawiوی توانید به فیلم مستند اشرف مشهراخصوص فلسطین در ابتدای قرن بیستم میبرای آشنا شدن با وضعیت منطقه و به 21

 در کانال یوتیوب الجزیره( در آدرس زیر توجه کنید:) "۱۹۲۰فلسطین "غزه به نام  ساز فلسطینی ساکنفیلم

 https://www.youtube.com/watch?v=QUCeQt8zg5o&t=517s 

 خواند!را غیرقانونی می BDS کمپین اسرائیل دولت امروز کهزمانی دارد، وجود تحریم این در تلخی طنز 22

 

https://www.youtube.com/watch?v=QUCeQt8zg5o&t=517s
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نویسد که الله سلیمان در اثرش میشود. لطفبر اجرای این تبصره نظارت دارد. مضافاً که مصرف انواع کالاهای محلی بایکوت می

 تر است، استعماری است در مدار بسته که ناقض حتی وجود فلاحاناستعمار است که از استعمار کلاسیک هم رادیکال»این نوعی 

 23«بود.

 تقسیم از پس این،برعلاوه. شوند راجاخ و شده تلقی "خارجی"شد که ساکنان سابق اراضی وجود این تبصره باعث می

 کرده تلقی بیگانه راستوصاف بودند، غایب که را اراضی عرب صاحبان( …عراق لبنان، سوریه،) "مستقل" کشورهای به منطقه

دارانه در دو محور وقوع یافت: یکی از طریق جایگزینی روابط بنابراین، این تغییرات سرمایه کردند.می محروم حقوقیوحق هر از و

ای... و دیگری ، عشر، انواع مقاسمه، وابستگی طایفه، اجاره"رعیتی-ارباب"های جای مناسبات قدیمی مبتنی بر سنتمالکیت به

 کرد.لکیت سنتی را واژگون میبا وارد کردن و اساس قراردادن مفهوم ملیت که اساس روابط ما

نفع یهودیان و در جهت برقرار کردن مناسبات به این همه باید فعالیت قدرت قیم را هم اضافه نمود که همواره به

شد، با آوری میها و عوارض توسط قدرت قیم جمعکوشد. درآمدی که با انواع مالیاتداری و نابودی مناسبات کهن میسرمایه

ها )حمل و نقل، مخابرات، بنادر و غیره( و در زمینه دفاع )نگهداری یک سرکوبگر بریتانیا در زمینه زیرساخت هایی کههزینه

 .شدمی منتقل داریسرمایه تولیدة داد، درواقع به شیوهای عرب( انجام مینظامی اساساً علیه توده

، ۱۹۴۲در سال  معذلکبه کار یهود بود؛ سیاست هیستادروت اتکای مطلق و انحصاری  ۱۹۲۰طور که گفتیم از همان

کردند که بیش از نفر کارمی ۳۷۷۷۳براساس آماری که توسط خدمات رسمی فرماندهی بریتانیا ارائه کرده بود، در صنایع یهود 

 نیروی کار اصلی در این 24که جمعیت یهود یک سوم جمعیت عرب هم نبود.حالیچهار برابر تعداد کارگران فلسطینی است، در

ها تر از عربساختند که با دستمزدی پایینشد( میها میعمدتاً شامل یمنی ۱۹۴۸صنایع را نیز یهودیان شرقی )که تا سال 

 فلسطین در یهود صنعتٔ  دادند. تحت قیمومیت بریتانیا، توسعه درصد نیروی کار را تشکیل می ۸.۷ها تنها کردند. عربکارمی

 بر( …سازی، صابونوری محلی )آسیاباری، از طریق رقابت با صنایع دستی یا صنایع پیشهدار سرمایهباز یک ایجاد طریق از

 .گذاشت منفی تأثیر سنتی اجتماعی روابط

                                                             

 "۲۰۰۲-۱۹۴۵اریخ یک مبارزه طبقات ت -خاورمیانه "شده در کتاب ؛ نقل۴۳دکوورت، صفحه ؛ انتشارات لا "تاریخ عرفی فلسطین"الله سلیمان لطف 23

 نوشته تئو کوسم.

Lotfallah Soliman, Pour une histoire profane de la Palestine, Ed. La découverte. p. 43 
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کرد. تحت قیمومیت او یک انتقال داری کوتاهی نمیاین، در دوره قیمومیت، بریتانیا از رشد دادن مناسبات سرمایهبرعلاوه

های کشاورزی که عمدتاً در شد؛ یعنی مشخصاً از بخشمالیاتی از کشاورزی به صنعت انجام میارزش اساسی از طریق سیستم 

 سمت صنایع و شهرهای بزرگ که بیشتر یهودیان در آنها سکنا داشتند.ها بود بهدست فلسطینی

نفع ده از یک سیاست مالی بهداری را با استفاداری به بخش سرمایهترتیب، بریتانیا انتقال مازاد از بخش غیرسرمایهاینبه

نفع شدند، بیشتر بهوری خالص زمین محاسبه میها براساس درصدی از بهرهجا که این مالیاتبخش دوم تسهیل کرد. از آن

 25های کار نسبتاً بالایی داشتند تا اراضی دهقانی.بر بوده و هزینهوکارهای یهودی بودند که بسیار سرمایهکسب

 تشدید قبلی، اجتماعی روابط واژگونی خود ِخودیبه اسرائیلة ساد وجود دولت، تأسیس تا شویهة از دوررسد که نظر میبه

 و مالکیت اشکال دگرگونی یکی گیردمی شکل محور دو بر اساساً امر این و است منطقه در داریسرمایه اجتماعی روابطة توسع

 خلال از و کندمی یفاا را عرب دنیای در طبقات مبارزهة کنندظاهر ن، اسرائیل نقشآ بر مضاف. ملت -دولت شکل تحمیل دیگری

های بعدی با اسرائیل، دارد. تمام کشمکشحکم منسوخ بودن مناسبات اجتماعی کهن را اعلام می ۱۹۳۶ -۱۹۳۸ قیام و جنبش

ت تاریخی و آمپریک، داری در کشورهای عربی است؛ تأسیس دولت اسرائیل در شکل و شمایل یک واقعیتاریخ رشد سرمایه

 دارانه خودمدار آشکار کرد.مدت جهان عرب را در تولید یک رشد سرمایهبست درازدرواقع بن

 

 ۱۹۳۶اعتصاب و قیام 

 بین ملی منافع سر بر رقابت. بود هاعرب میان گرایانهملی بزرگ جنبش یک شاهد منطقه بریتانیا قیمومیتة در دور

 و گرفت بالا یافتند،می ناسکا فلسطین در بریتانیا کمک با هامدت تا و بود گرفته شدت شانمهاجرت که هایییهودی و هاعرب

 نجر شد.م ۱۹۳۸تا  ۱۹۳۶های ها در بین سالب عربانقلا به بریتانیا، اجرایی نیروهای علیه

آویو پیش تلهای یهود های جافا و کولونپس از یک سری درگیری خونین میان عرب ۱۹۳۶آوریل  ۲۱این قیام در 

 :قرارداد بریتانیا عالیة مطالبه را در برابر کمیت گرفت و این کمیته سه شکل اعتصابة در جریان جنبش یک کمیت 26آمد.

ردم مقطع مهاجرت یهود، ممنوعیت هرگونه معامله اراضی و ایجاد یک دولت ملی که در مقابل یک مجلس منتخب 

 مسؤل باشد.
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جبا و ننفر شد.  ۸ شدن کشته موجب هاانگلیسی با درگیری و گرفت شکل تصاباعة در هر شهر و دهکده یک کمیت

های اعتصاب را دعوت به جلسه کردند. این جلسه منجر ترسیدند جنبش آنها را پشت سر بگذارد، کمیتهاشراف فلسطینی که می

 مفتی ی،الحسین امین ستریا تحت و گرفت نام "عرب عالیة کمیت" بعدها که شد "عرب عالی کمیسیون"گیری به شکل

بود و تمام تلاش  هایانگلیس با کردن مذاکره بهتر برای جنبش مهار اساساً او نقش. بود حسینی خاندان رئیس و المقدسبیت

گرفته بود، منجر جایی که این اعتصاب منحصراً در بخش عربی اقتصاد دربه متوقف کردن اعتصاب. از آنعالی معطوف بود ة کمیت

های اعتصاب شد و مشخص گردید که فراتر از مطالبات ملی، یک مبارزه طبقاتی پرتنشی بین کمیسیون عالی و کمیته به روابط

 العربی در جریان است.بین

های انگلیسی و له به گرُدانهای قطار، حمها و ریلگذاری زیر پلدر پایان ماه مه، اعتصاب به قیام منجر شد؛ بمب

 در گذاریدینامیت به دست انگلیس ارتش که بود اینجا در …ربقصد به جان خائنین عهود، سوءنشین یهای مستعمرهشهرک

 ار گرفت.کعنوان نیروی سرکوب خود به به را یهود هزاران و کرد جافا کهن شهر

اُردن کمیسیون عالی به تقاضای شاهان و امرای عرب یعنی مشخصاً عربستان سعودی، یمن، فرا ۱۹۳۶اکتبر  ۱۱در 

(TransJordanieو عراق خواستار توقف اعتصاب شدند. سلیمان می ) :ترین منافع نجبای فلسطینی که توسط مرتجع»نویسد

 27« طور مقطعی مهار شد.ترتیب اعتصاب و قیام بهاینها را شکست داد. بهشدند، شورش پاپتیرؤسای دولت عرب حمایت می

مری که طبعاً ود، پیشنهاد پایان قیمومیت و تقسیم فلسطین را داد؛ اانگلستان که در مهار این جنبش شکست خورده ب

علام کرده و در اا رد کرد. بلافاصله قدرت حاکم کمیته را منحل ر آن عرب عالیة مورد پذیرش جنبش صهیونیستی بود اما کمیت

 چندین نفر از اعضای آن را دستگیر نمود. ۱۹۳۷ماه سپتامبر 

 نویسد:سلیمان می

کردند با دستگیری سرکردگان ها که فکر مید با این سرکوب و خفقان، شورش از سر گرفته شد؛ انگلیسیدر برخور»

 «دانستند که بالعکس آن را آزاد کردند.اند، نمیجنبش آن را متوقف کرده

ترل کنبه کنترل خود درآوردند المقدس، گالیله، غزه و مناطق دیگری را شورشیان بخش قدیمی بیت ۱۹۳۸در بهار 

ها در پاسخ دست به یک تهاجم نظامی سمت کشورهای همسایه فرار کردند؛ انگلیسی؛ اشراف و نجبای فلسطین بهکردندمی

جای هزار کشته به ۵تا  ۳ بین مجموعاً  …های شورشیهای وسیع، بمباران دهکدههای جمعی، دستگیریپردامنه زدند: مجازات

تلاش کردند نجبای فلسطینی را متقاعد به شرکت در یک مذاکره سه جانبه بین  ماند. همزمان طرح تقسیم را رها کرده و
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برگزار شد، یعنی در  ۱۹۳۹های فلسطینی کنند. در پایان این مذاکرات که در فوریه و مارس ها و عربها، یهودیانگلیسی

های عرب را از دست بدهند، پشتیبانی دولتخواستند ها که نمیکرد، انگلیسیناپذیر جلوه میکه دیگر جنگ جهانی اجتنابزمانی

بریتانیا هرگز »مک دونالد با وقاحت آمده که  "کتاب سفید"هرگونه طرح تقسیم را کنار گذاشتند. در متن پایانی این نشست در 

 «!ند.اها بیانیه بالفور را بد فهمیدهها و هم صهیونیستپا کند؛ هم عربقصد نداشته که یک دولت یهود در فلسطین به

هم حداکثر سال و آن ۵مدت سال تغییری نخواهد کرد و مهاجرت یهود را صرفاً به ۱۰آنها اعلام کردند که وضعیت برای 

 هزار نفر خواهند پذیرفت. مسئله فروش اراضی را نیز به تصمیم کمیسیون عرب واگذار کردند. ۷۵به تعداد 

 .شد متوقف ترتیباینبه قیام و نامیدند فلسطینیان پیروزی را بیانیه این فلسطینیان جمله از و عرب رهبرانة هم

کلی بود. این بورژوازی طوربه بیان ورشکستگی بورژوازی سنتی، نه فقط فلسطینی بلکه عرب ۱۹۳۶ - ۱۹۳۸شورش 

ضعیت دلیل که در مقابل شورشی که بیان وایندست گرفتن رهبری یک جنبش ملی ناتوان است. اول بهنشان داد که از به

وچک کالایی را ک تولید تجاریة سلط تواندنمی یعنی ندارد، را دارانهسرمایهة اسفناک مردم است، هیچ نوع قدرتِ بسط یک پروژ

 این. است ناتوان محصولفهاضا استخراجة نحو و سنتی مالکیت اشکال تغییر از کشاورزی،ة خصوص در عرصپشت سر بگذارد و به

 داریسرمایه مناسبات بسطِ برای دهقانان میان در ضرور تمایزات ایجاد از مانع سنتی، محصولاضافه جاستخرا نوع و مالکیت اشکال

که در محصول در سطح دهقانان است؛ امریعبارت دیگر مانع از آزاد شدن مالکیت خصوصی و پولی شدن اضافهبه شود،می

ها همه، اولین د که رانت ارضی با پول پرداخت شود. اینگرد توانست مناسبات پولی را رایج کرده و موجبصورت تحققْ می

شوند و این بورژوازی نشان داد که قادر به برقراری چنین مناسباتی داری محسوب میافتادن مناسبات سرمایهراههای بهزمینه

 نیست.

 28«شورشیان نیست.گرایی اعتصابیون و ناسیونالیسم این بورژوازی اساساً همان ملی»از طرف دیگر مشخص شد که 

که حالیکنند، دردلیل است که مبانی نظم موجود را مختل میاینمضمون ناسیونالیسم بورژوازیْ نفی کردن یهودیان به

بینند، بلکه علیه نظمی که ها را مسؤل منسوخ شدن این نظم موجود میتنها یهودیها این است که نهگرایی پاپَتیمضمون ملی

که حالیاند. بورژوازی خواهان حفظ نظم قدیم است، درهم )کار انحصاری یهود: اخراج فلاحان( بپا خاسته آنها حامل آن هستند

 دهقانان خواهان برانداخته شدن آن هستند.
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د را داشته جنبش ملی فلسطینی فقط ممکن بود زیر رهبری جریانی قرار گیرد که توان زیر سؤال بردن این نظم موجو

دهد، دورنمای ادغام اقتصادی و اش، با اهمیتی که به دخالت دولت در این زمینه میباشد، که بتواند با ناسیونالیسم اقتصادی

 ن قرار دارند.هن را فراهم کند. مناسباتی که دیگر خودْ در فرایند منسوخ شداجتماعی نیروی کار آزاد شده از مناسبات ک

بورژوازی تاریخ تحولات بعدی نشان داد که این نیرو، در غیاب یک بورژوازی ملی قبِراق، چیزی نبود مگر خرده

 ناسیونالیست.

میدوار ر درون منافع قیم انگلیسی بپیچد و اکه خود را دای ندارد مگر آناش چارهبورژوازی سنتی در مقابل ناتوانی اساسی

 باشد که قیَِّم نظر لطفی به او داشته باشد.

 دهد:خطوط اساسی تکامل آتی فلسطین را به دست می ۱۹۳۶ - ۱۹۳۸باری، جنبش 

که یک جنبش ملی در درون جامعه فلسطین باشد، یک مبارزه طبقاتی در این این جنبش نشان داد که پیش از آن

 جنبش و ملی جنبش میان زسنت یک تحقق از ناتوان کاملاً فلسطینی سنتی بورژوازی. است کلیطوربه عربة در جامع جامعه و

 این هایجنبش گیزهان و بوده حاکم زراعی تولید در و شهری وریپیشه تولید در که است ایاستثماری شرایط علیه اعتراضی

 سازد.می را دوره

تواند درک کند ییر خود، ناتوان از تغییر ساختارهای اقتصادی که در اختیار دارد است. او نمیاین بورژوازی ناتوان از تغ»

 …، رواج و سلطه مبادلات کالایی، قانون ارزشگیری فردگراییشوند، قوتکه در این جامعه سنتی که ساختارهایش منهدم می

 نوعی مثابهبه استثمار، علیه شورش مثابهبه شوند،می خواسته و زیسته عدالتْ و برابری اجتماعیِة اراد و عزم یک مثابهبه همه

 از بردن سود و امر این بر کردن اتکا از بورژوازی این. بزرگ مالک شرّ از شدهخَلاص روستاییِ برابری شدنِ شاداب و زنده دوباره

 29«.است ناتوان آن

کشیدند و مناسبات بندهای مناسبات کهن چه می ستم دربرای ما امروز دشوار است که تصور کنیم این فلاحانِ تحت

شان دنیای آزادی دادند. کالا و ارزش برایهای دیرینه، چه فضایی از رهایی برایشان نوید میشان از جماعتنسرمایه، با جدا کرد

ت منجمد خانواری گذشته بود؛ شود برای آنها نفی تمام مناسباای که در ارزش کالاها، در مبادله بیان میو برابری بود. آن برابری

های فردی آنان استوار باشد و نه جایگاهی ها و ظرفیتکه بتوانند با یک کارفرما وارد مناسبات فردی گردند که براساس تواناییاین

استی در رزند. آنها بهشان را رقم میشان مهر شده و وضعیت اجتماعیجد بر پیشانی که تعلق به یک جماعت و خانوار، جد اندر
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حال عینو در 30دیدندمناسبات سرمایه و اتکا به فردیتی که برای آنها در این مناسبات قائل هستند، نهایت رهایی و آزادی را می

کردن در برابر مهاجران یهود و متحدان انگلیسی آنان را ندارد عَلمشان دیدند که بورژوازیِ خودی توان قددر جریان شورش و قیام

فهمید کرد، نمیازش با آنهاست. ولی این را، این بورژوازی که خود بر آن مناسبات کهن تکیه داشت و از آن تغذیه میو در نخِ س

 توانست از این پتانسیل فردگرایی و حس رهایی از یک جماعت اجباری که این سرمایه داری حامل آن بود سود جوید.و نمی

رو به  "بورژوازی پیرامونی"های عرب مجاور که خود نماینده وسط دولتکه این شورش فلسطینی از ابتدا تمضافاً این

 شکل یک ابزار مورد استفاده قرار گرفت.افول بودند، به

کند، با این حدود ذاتی خود حمل میوحد جا ناسیونالیسم را در شکلبینیم که مبارزه طبقات، در اینترتیب میاینبه

شود. این شو و سپس توسط دولت اسرائیل نمایندگی میستیم که نه عربْ، بلکه در ابتدا توسط یهرو های روبهتمایز که با سرمایه

 شود.گیر این خلق میویژگی جنبش فلسطین است که از همین آغاز گریبان

 

 تأسیس دولت اسرائیل

حکم و دستور رهبری جمله، هزاران از آن -که این فرایند را عمیقاً بررسی کرده  31ایلان پپَه مورخ بزرگ یهودی

معتقد است که شاید فقط دو درصد از اسناد صهیونیستی این دوره علنی شده است. اما همین  -صهیونیستی به قوای نظامی را

ببریم. صهیونیسم سیاست خود را در تشکیل دولت اسرائیل بر اساس قطع به نیّات صهیونیسم پیطورست که بهمقدار کافی

 استفاده مورد المللیبین مشروعیت و توجیه یک عنوانبه را نامهقطع این فقط آنها کهحالیدر دهد،می هجلو ملل سازمانة معاهد

 داده اختصاص اسرائیل به که ایمنطقه مللْ سازمان نامهقطع در. جستند سود شد داده آنها به که تاریخی فرصت از و داده قرار

                                                             
گرایی( اشاره گذار مکتب فایده؛ حقوقدان انگلیسی، پایه۱۷۴۸ -۱۸۳۲ه جِرمِی بنِتام )بقول مارکس را یادآور شویم که در آن لجا دارد در اینجا این نق 30

جا این جَوّ رهایی را چگونه در این بینیم که مارکس؛ می(۵، بخش۲۴خواند )کاپیتال فرانسوی، جلد سوم، فصل می "نابغه حماقت بورژوایی"دارد و او را 

یابد، درواقع همان بهشتِ حقوق طبیعی بشر روی کار جریان میآن خرید و فروشِ نی محدوده در که کالاة درواقع، قلمرو گردش یا مبادل»کرد: تعریف می

 خود آزادة اراد تابع تنها کار، نیروی مثلاً کالا،ة فرد آزادی، برابری، مالکیت و بِنتام است. آزادی! زیرا هر خریدار و هم فروشندبهرجا قلمرو منحصاست. این

 آن در شترکشانمة بندند. قرارداد آنها ]برآیند نهایی است[ که اراداد میاند، با هم قراردپایهآزاد که در پیشگاه قانون هم اشخاصی عنوانبه هاآن. هستند

. مالکیت! زیرا هر کنندمی مبادله ارزهم با را ارزهم و گیرندمی ارتباط هم با کالاهاة ساد مالکان مانند یک، هر زیرا! برابری. یابدمی مشترکی حقوقیِ تجلیّ

آورد و کند. تنها نیرویی که آنان را گرد هم مییک چیزی را در اختیار دارند که متعلق به خودشان است. و بنتام! زیرا هرکس منافع خویشتن را دنبال می

یک فقط به خود توجه دارد و کسی نگران دیگری نیست. و دقیقاً شخصیِ هر یک است. هر نافعکند، خودخواهی، سود و مشان رابطه برقرار میبین

 مشترک سودِ و است مفید متقابلاً چهآن برای هاآنة هم قادر، پروردگاری حمایتة مستقرِ امور، یا در سایدلیل، یا در انطباق با هماهنگیِ از پیش همینبه

 (۱۹۸، صفحه ۱۳۹۶ تهران، ا،لاهیت نشر مرتضوی، حسنة ، کارل مارکس، مجلد یکم، ترجمسرمایه) «.کنندمی کار هم اب شود،می شمرده مشترک منافع و

 "سازی قومی در فلسطینپاک"نویسنده کتاب مرجع  31
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درصد  ۸۰که سران صهیونیست معتقد بودند که باید حداقل حالیشد، دریقیمومیت مه بود، شامل نیمی از سرزمین تحتشد

 در صد جمعیت یهودی باشد تا بتوان یک دولت بادوام ایجاد نمود. ۸۰سرزمین و 

چراکه فلسطین »دهد که صهیونیسم از ابتدا یک ایدئولوژی مبتنی بر پاکسازی قومی است خوبی نشان میایلان پاپه به

که ظرفیت بیند و قصد دارد بقیه را بیرون بریزد، حتی زمانیها تشکیل شده، منحصرا مال خود میاز قومیت را که از ترکیبی

، از بالا تا پایین وجود دارد که این را نشان از همه رهبران صهیونیستشماری مستندات بیبرقرار کردن چنین رویایی را ندارد. 

مجمع  ۱۹۴۷نوامبر  ۲۹در  32«خواهند.بینند و میا بدون سکنه و خالصاً یهود میدهد. این اوج رویای آنهاست که فلسطین رمی

المقدس که تحت عمومی سازمان ملل به طرح تقسیم فلسطین به سه کشور رأی داد: یک کشور یهودی، یک کشور عربی، و بیت

عدالتی محض نامه برای آنها یک بیفلسطین که این قطعی هاالمللی قرار گرفت. در مقابل این تصمیم، خشم عربکنترل بین

 .کردندبرپا شادی و جشن هاخیابان در - فلسطین یهودیة جامع –یشو که یهحالیبود برانگیخته شد. در

ها کنند. اولین درگیری عرباز فردای آن روز، چندین کشور عربی با ایجاد دولت مخالفت و به اسرائیل اعلان جنگ می

وجه بلوک واحدی را هیچنظر داشتند و بهکشورهای عرب که عمیقاً در اهداف سیاسی خود اختلاف شود.و اسرائیل آغاز می

 تر بود، شکست خوردند.تر و آمادهرتش اسرائیل که برای جنگ با تجربهنهایت توسط ادادند، درتشکیل نمی

اسرائیل توانسته  آشفته بود. ارتششدت خاموش شد، فلسطین سرزمینی به ۱۹۴۹هنگامی که نزاع مسلحانه در آغاز سال 

 ۵۰که بنابر پیشنهاد سازمان ملل بیش از حالیقیمومیت انگلستان را اشغال کند، دردرصد از فلسطین تحت ۸۰بود نزدیک به 

وزنه ها رسید. از این لحظه اسرائیل سیاست مهاجرت گسترده یهودیان را آغاز کرد تا در برابر اکثریت مطلق عربدرصد به او نمی

 خود در و کرده جلب خود به را دنیاة های یهود پناهند. اسرائیل تلاش کرد تمام جمعیتکنددموگرافیکی به نفع خود سنگین 

 سازیپاک به اسرائیل ارتش سیاست، این کنار در. کند دارملت جدید سرزمین این در را ملت بدون نظامی قوای یک تا کند ادغام

رب فلسطینی زیر هزار ع ۷۵۰بیش از  نبود؛ فروگذار خشونتی هیچ از راه این در و زد دست آن ساکنین از اشغالی هایزمین

 فلسطینی جمعیة ( راه تبعید را به پیش گرفتند. این تبعید اجباری در حافظهای آن )دیریاسینکشیتعرض نظامی ارتش و نسل

 .گرفت نام فاجعه یا نکبه عنوانبه

با  ۱۹۴۸کند؛ این جایگزینی از سال صحبت می "محو شدن از طریق جایگزینی"تباط از الیاس سنبر در جایی در این ار

اخراج جمعیت عرب از فلسطین، که با امواج مهاجرت از اروپا، روسیه و یمن جایگزین شد، تحقق یافت. آوارگان فلسطینی در 

 در و کردند ترک را خود کاشانه و خانه سلحهْا زورِ به فلسطینیان سال، یکة کشورهای عربی همسایه پراکنده شدند. در فاصل

                                                             
  https://m.youtube.com/watch?v=ipT1dHU1ya4  رجوع کنید به 32

https://m.youtube.com/watch?v=ipT1dHU1ya4
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شد و فلسطینیان ای بود که منهدم میهای پناهندگی جا گرفتند. جامعهاردن، لبنان، سوریه، مصر و عراق در اردوگاه کشورهای

 کردند.که موقت باشد، زندگی میدر شرایط فقر مطلق، این تبعید را به امید آن

ای که هاگانا، ارتش صهیونیستی هیستادروت به راه انداخت، در عرض چند هفته زی قومیدر این تاریخ، زیر موج پاکسا

هزار فلسطینی به جنوب فلسطین آواره گشته و به غزه پناهنده شدند. در این زمان آژانسی از سازمان ملل  ۲۰۰تا  ۱۵۰

(UNRWA)33 دهه مصر به آنان اجازه داد که برای کار  حال برای دوعینوجود آمد تا به آوارگان فلسطینی کمک رساند. دربه

 و تحصیل وارد این کشور شوند.

 اشکال تبدیل و تغییر: بود منطقه در سنتی اجتماعی روابط همهة تجزیة ، نفَسْ وجود اسرائیل، خمیرمای۱۹۴۸از سال 

کردن قطعه، گسست و قطعهید نظامی دائمیهای ملی، تهدهمبودهای یهودی شرقی خاورمیانه به اقلیت تبدیل ارضی، مالکیت

ها به جهان عرب، به ملت-تمامیت اقلیمی جهان عرب، تحمیل مرزهای مصنوعی و قاطع و به تبََع آن تحمیل ساختار دولت

لاک و تاریخ رویی با اسرائیل برای کشورهای عربی، مرویا اگر اما …ورشکستگی و نابودی کشاندن تجارت سنتی فراملی عرب

 توسعه این به اجبار اسرائیل گفتیم، که طورهمان که است دلیلاینبه شود،می آنها درون در داریسرمایه یاجتماع روابطة توسع

تبع هایی که بهو جنگ فلسطینی آوارگان وجودِ  طریق از ،(…اردن سوریه، مصر، لبنان،) عربی کشورهای از یک هر برای. است

مثابه یک کرد، وجود اسرائیل بهها وارد مینفسْ حضور آنان بر این دولتاز طریق فشاری که ( ۶۷؛ ۵۶؛ ۴۸آمد )جنگ آن پیش

 خود بازتولید عینی شرایط و لیدتو ابزار از کاملاً که فلسطینیة شود. پناهنداجبار جهت توسعه، به یک اجبار داخلی تبدیل می

روی کار خود را در وصل کند جدا شده، فقط نی شده، از هرگونه رابطه با زمین جدا شده، از هر بندی که او را به یک مکان جدا

 معنای کامل کلمه است.عنوان یک پرولتر بهایناختیار دارد، پناهنده فلسطینی به

آن یک سوم  در زمان تشکیل دولت اسرائیل، دو سومِ اهالی مناطقی که به تصرف اسرائیل در آمد، فلسطینی بودند و

 جا رسیده بودند.ن فقط از چند سال پیش به آنشاای هم که وجود داشت اکثریتیهودی

گردد یباز م ۱۹که برداشتی حسی نیز از این فرایند داشته باشیم، بد نیست به متنی اشاره کنیم که به پایان قرن برای آن

جنگ غزه به ضمیری که در جریان تباران روشنای باشد از یهودیدهد. این شاید نمونهو نسبت به رفتار یهودیان هشدار می

 افشای حمله اسرائیل و حمایت از فلسطینیان برخاستند.

                                                             
ی وجود آمد. براشناسد، بهاند را به رسمیت میکه حق بازگشت فلسطینیان که از زمین خود رانده شده ۱۹۴نامه در کنار قطع ۱۹۴۸این سازمان در  33

میلیون  ۵زیر پوشش آن بودند که امروز تعدادشان به  هزار پناهنده ۷۵۰نویسی کرد. در زمان تشکیل، در آن نامبرخورداری از خدمات این سازمان باید 

ز آنها به این سازمان ادرصد پناهنده هستند که معیشت بیش از نیمی  ۸۰پناهگاه آوارگان سکونت دارند. جمعیت غزه، بیش از  ۵۸نفر رسیده است که در 

. اند برگزار شدشده نفر از کارمندان این نهاد که به دست ارتش اسرائیل کشته ۱۰۱یادبودی جهانی برای  ۲۰۲۳نوامبر  ۱۳ته وابسته است. هفته گذش

 La Croix 14/11/2023.۲۰۲۳نوامبر  ۱۴روزنامه لاکروا )
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وسیعاً در اکثریت بودند،  در برابر وجود جمعیت محلی که ۱۹۴۸ در اسرائیلی رهبرانة مجموع»نویسد: ژرژ کورم می

شان زئیات و تناقضاتجتمام گفتارهای فراوانی تولید کردند تا ابعاد مسئله را کوچک جلوه دهند. مضامین این گفتارها، بعدها در 

ت، نسبت به یک صدای قوی یهود و صهیونیس ۱۹توسط فرهنگ اروپایی و آمریکایی به کار گرفته شد. معذالک در پایان قرن 

کرد. این شخص گرانه دولت اسرائیل را افشا میپویایی خشن و خالی از هر نوع ظرافتِ استعمار هشدار داده و خصلت سرکوب

 نوشته بود: ۱۸۹۱داشت که در احد هاآم نام 

که برادران آنلت. حالما باید با مردم محلی با عشق و احترام رفتار کنیم و لازم به تذکر نیست در تطابق با حقوق و عدا»

؛ کنند، دقیقاً عکس این کار استما در اِرِتز اسرائیل ]اسرائیل بزرگ، منظور سرزمین اسرائیل قبل از تشکیل دولت است[ آنچه می

مرج وحد، یک آزادی پُرهرجآمدند، امروز از آزادی بیاند کسی به حساب نمیجا کوچ کردهآنها که خودْ در کشورهایی که از آن

بداد برانگیخته است، برخوردارند که فقط در امپراتوری عثمانی ممکن است یافت شود. این تغییر ناگهانیْ تمایل آنها را به است

دهند، بر مالکیت آنها دست گری به خرج میها، دشمنی و وحشیک بردهْ شاه شود. آنها نسبت به عربدرست مثل هر باری که ی

شان کنند و کسی هم نیست که مانعدهند و حتی به این کار افتخار هم مییمجرح قرارشان ودلیل مورد ضربگذارند، بیمی

 «آور و خطرناک پایان دهد.شده و به این حرکات خجالت

 

 جود آمدن دولت اسرائیل و شکست جنبش فلسطینوبه

از آن  جنبشی برای آزادی فلسطین و ۱۹۳۶- ۱۹۳۸گیری اعتصابات قیامی طور که گفتیم از همان ابتدای شکلهمان

ین امری وجود یک بورژوازی مستقل و ملی لازم مطرح نبود. برای چن بخش ملی فلسطینیعنوان یک جنبش آزادیهم بیشتر به

شان شان با دولت بریتانیا و درگیریبندهایوداران بزرگ عرب و رؤسای قوم چنین ماهیتی نداشتند. آنها بین زدکه زمین بودمی

بیشتر یک تضاد اجتماعی درون فلسطینیان  ۳۸عنوان اعتصابات و قیام سال اینبا خود فلاحان فلسطینی در مَخمصه بودند. به

زرگ ارضی فلسطینی بفلسطین. از همان ابتدا، مضمون اصلی شورش فلسطینی تقابلش با مالکین  بود تا تقابلی ملی بین اسرائیل و

 بود و با علمای مذهبی که در رأس قدرت بودند.

ای در برابر اسرائیل گیری و تأسیس دولت اسرائیل هیچ تقابل ملی فلسطینی شکل گرفتهیعنی در زمان شکل ۱۹۴۸در 

شد، خود را بخشی از بایست تحت قیمومیت انگلستان فلسطین میآنچه می»کند که تصریح می الله سلیمانوجود ندارد. لطف

گرایی فلسطینی آنچنان غیر قابل تصور بود که اگر سوریه و فلسطین توسط کرد. یک ملیمجموعه عربی شرق مصر تلقی می

بود که فلسطین هرگز چیزی مگر سوریه جنوبی سازمان ملل تحت دو قیمومیت گوناگون قرار نگرفته بودند، کاملاً ممکن می

 « نباشد.
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توانست یک رهبری سیاسی ملی از خود ترشح کند. جامعه حول جامعه فلسطینی که به حال خود رها شده بود نمی»

 .بود تهگرف شکل بودند، ساکن …رؤسای قبایل، اشراف و علمای مذهبی که اغلب در شهرهای بزرگ، دمشق، بیروت، امَّان

شد ناطق روستایی، هر روستا یا هر گروه از روستاها از نظر اقتصادی تقریباً خودمختار بودند، امری که باعث میدر م

نیروهای صهیونیست توانستند یکی پس از  ۱۹۴۸های اول سال لحاظ سیاسی هم منفرد باشند. وضعیت طوری بود که در ماهبه

دیگر، جامعه عبارتکه روستای مجاور به کمک آنها بیاید. بهغال کنند، بدون آندیگری به روستاها حمله کرده آنها را تخلیه و اش

 34«شد.شو برای خودش نوعی دولت محسوب میکه در برابرش یهحالیثبات و آماده فروریختن بود، درفلسطینی یک سازه بی

ینی صحه گذاشت. اثبات این امر گرایی فلسطوجود ملیجنگ بین کشورهای عربی و اسرائیل درواقع صرفاً به این عدم

شان به مرزهایی که سازمان ملل برای اسرائیل تعیین کرده هایکدام از جنگهای مؤتلفه عربیْ در هیچهم در اینجاست که ارتش

هایی بود اردن و مصر، صرفاً الحاق سرزمینبود، تجاوز نکردند یا حتی تلاش نکردند از آنها عبور کنند. مسئله دولت سوریه، ماوراء

رای حاکمان سنتی، بکه سازمان ملل به یک دولت غیرواقعی فلسطینی واگذار کرده بود یعنی کرانه باختری، غزه و گالیله علیا. 

تر از مخالفت با موجودیت اسرائیل داد، بسیار مهمای که پایه و اساس آن را تشکیل میشان و ساختارهای اجتماعیحفظ قدرت

 بود.

هایی بودند که در مالکیت عمومی )برای استفاده شبانی( قرار داشتند و دست اسرائیل افتاد، یا زمین هایی که بهزمین

هم منجر به اخراج کارگران یا دهقانان فلسطینی شد صاف و ساده مصادره شدند یا از مالکان بزرگ عرب خریداری شدند که آن

ها، دیاسپورای فلسطینی در شده هستند که در اردوگاهانان اخراجوجود آورد. این دهقو جمعیت پناهندگان و آوارگان را به

 "امپریالیستیضد" و ناسیونالیستی نظامی کودتاهایة ، در دورسازند. این دیاسپورا در آغاز دهه شصتکشورهای عرب را می

 طبعاً  سیاسی ظرن از آن، اهداف و بود گرفته شکل آن در که ایدوره آن، رهبری آن، شناختیجامعه ترکیب. گرفت شکل

 گرایانهبخشی از مبارزات بزرگ ملی طورطبیعی،به ها،فلسطینی ترتیباینبه. بخشید آن به را طبقاتی مبارزهة دور این هایویژگی

 شدند. ۱۹۶۰ة علیه امپریالیسم آمریکا در ده

ن بزرگ )که اغلب غایب دارادر حکم پایان سلطه بورژوازی سنتی، یعنی زمین ۱۹۴۸-۱۹۴۹تأسیس دولت و جنگ 

داری زا و خودمدار سرمایهبُرد رشد درونای که ناتوان از پیشبودند(، بورژوازی تجاری و رجال بزرگ مذهبی بود. بورژوازی سنتی

شد؛ یدر منطقه، در اتحاد نزدیک با منافع بریتانیا و فرانسه قرار داشت و تا قبل از تشکیل دولت اسرائیل در این اتحاد بازتولید م

که طبعاً صهیونیسم اسرائیل حامل روابط نحوی دوگانه بر هم زد. اول اینتأسیس اسرائیل مبانی بازتولید این بورژوازی را به
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داری در منطقه بود، امری که در اساس با مناسباتی که آنها بر آن تکیه داشتند در تناقض بود؛ اجتماعی مدرن و پویای سرمایه

ة د که این مناسبات یعنی روابط اجتماعی سنتی که در دیگر کشورها حاکمیت داشت، قادر به ادغام توداز طرف دیگر، آشکار ش

 که داد نشان است اولة جنب پیامد درواقع که دومة بودند، نیست. این جنب طینی که از سرزمین خود رانده شدهفلس پناهندگان

 ۱۹۵۰ دهه آغاز در مثلاً. کنند ادغام خود در را آنها توانندمی نه و ردانندبازگ خود خانه به را آنها توانندمی نه عربی، هایرژیم

های سنتی هنوز بر آن تسلط داشتند، قاطعانه با هرگونه تلاش سازمان ملل برای ادغام پناهندگان در اتحادیه عرب، که این رژیم

تضادهای اجتماعی داخلی جهان عرب بودند  این ۱۹۶۷، ۱۹۵۶، ۱۹۴۸های واقع، در خلال جنگاین کشورها مخالفت کرد. در

شود که ظرفیت آنها را ترتیب، این رویارویی برای کشورهای عربی معیاری میاینگرفتند. بهکه در رویارویی با اسرائیل شکل می

 .کشدمی چالش به داریسرمایه اجتماعی روابطة برای توسع

 

 رشد مداربسته اسرائیل ۱۹۶۷تا  ۱۹۴۸ة دور

بعد با کارگران به ۷۰ هایسال از خصوصبه است تنگاتنگ ایرابطه عرب دنیای با اسرائیلة که گفتیم رابط طورهمان

قرن گذشته پیش  ۲۰های گیری که از طریق هیستادروت از سالفلسطینی. از زمان تشکیل دولت اسرائیل بنابر همان جهت

داران بزرگ عرب که آنان اراضی زمینو فرو رفته در خود بود. زمانی داری مداربستهداری اسرائیل یک سرمایهآمده بود، سرمایه

ترتیب، قبل از تشکیل دولت اسرائیل اینخریدند، در آن شرطی قرار داده بودند که باید بدون سکنه و بدون زارع باشد. بهرا می

وجود و به ۱۹۴۸نطقه توسط سازمان ملل در شدند. اما از زمان تقسیم این مهای فلسطینی از زمین خود رانده میفلاح ۱۹۴۸در 

 "کشورهای دیگر"های مالکین بزرگ عربی را که در کشی مرزی هم به کمک اسرائیل آمد و زمینآمدن کشور اسرائیل، این خط

دند. به کردند اخراج کرها کار میکشانی را که روی این زمینئله ملی از آنها غصب کرده و زحمتکردند، با بهانه مسزندگی می

های خود بیرون نات مسلح یهود ایرگون، اِشترن و هاگانا را هم افزود که زحمتکشان را از زمینهای جریاها باید لشکرکشیاین

 راندند.می

ای خودمدار داشت و نیروی کار فلسطینی را عقب دارانهاسرائیل رشد سرمایه ۱۹۶۷ترتیب در تمام این فاز یعنی تا اینبه

با اسرائیل در خود  ۱۹۴۸ها در جنگ شد با تحولاتی که پس از شکست عربدر ظاهر مطابق می "بستهمدار"ن رشد راند. ایمی

داران خصوص افسران و درجهبورژایی که در نظام کهن رشد کرده بودند، بهآمد. در این کشورها، اقشار خرده کشورهای عرب پیش

گرایانه های پادشاهی خود شوریده و دست به کودتاهای ملیسبت به حکومتکه در جریان جنگ احساس تحقیر کرده بودند، ن

خواهی دارند. این تحولات منجر به رو هستیم که مضمون انقلابی و جمهوریای از کودتاها روبهزدند. ما در این برهه با مجموعه

دانیم که گردد. از طرف دیگر میرمیانه میها در خاوای از جمهوریهای متکی به امپریالیسم و تشکیل مجموعهسقوط پادشاهی
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پیکر یهودیان به فلسطین ودرهای عربی وادار شده بود از مهاجرت بی، سیاست بریتانیا زیر فشار جنبش۳۰های از اواخر سال

بریتانیا  نظامی یهود دست به یک سری عملیات مسلحانه علیههای شبهکه جریانطوریجلوگیری کرده و آن را محدود سازد، به

های صهیونیسم از دوست بریتانیایی بود، به اسرائیل امکان داد که خواهیکه درواقع بیان زیادی "مبارزات"زده بودند. روایت این 

 بخش ملی معرفی سازد!!های آزادیخود را در چارچوب جنبش

 

 در کشورهای عربی ۱۹۷۰تا  ۱۹۵۰مدل رشد خودْمَدار از 

دنبال داشت؛ این ها بهای و ملی بسیاری برای عرببا اسرائیل نتایج منطقه ۴۹ -۴۸ شکست نیروهای عرب در جنگ

شوند آغاز تحرکاتی در منطقه بود که در بسیاری از این کشورها موجب کودتاهای ها در آن متحمل میجنگ و شکستی که عرب

داران و مالکین ایهبا کمک بریتانیا حاکمیت سرم ضدپادشاهی و قطع نفوذ بریتانیا شد. درواقع سیستم پادشاهی قدیم که کماکان

رسیدند، الغای روابط های جدیدی که به قدرت میکرد، بر هم خورد. از اولین اقدامات جمهوریبزرگ ارضی را محافظت می

 آنها، نکردملی و غربی بزرگ هایشرکت و ارضی بزرگ مالکین از مالکیت خلع ارضی، اصلاحات ،("فئودالیسم"رعیتی )-ارباب

هایی بخشاً همان خواست ای داخلی بود، یعنیهسیاست در بریتانیا نفوذ قطع نتیجه در و …طبیعی منابع و هاثروت کردنملی

 بیان شده بود. ۳۸ -۳۶که در اعتصابات و قیام 

 مدل ظاهراً و بود گرفته الهام کمالیستی مدل و ترکیهة آنچه مدل مصری یا ناصری انقلاب نامیده شد، خود از تجرب

 .است نبوده تأثیربی آن در هم تیتو سوسیالیسم یوگسلاوی

 ۴۷الناصر که خودش افسر ارتش مصر در زمان جنگ عبد ، جمال۱۹۷۰تا  ۱۹۵۶ترتیب چند سال بعد، در فاصله اینبه

. برخوردار زیادی بوبیتمح از و شد تبدیل خاورمیانه و عرب دنیای قدرتمند  بوده و در این جنگ زخمی هم شده بود به مرد

 در چراکه کردمی سرایت …ثل عراق، سوریه، لیبی، سودانم منطقه کشورهای دیگر به مصر در او سیاسی -اقتصادی تغییرات

 دارانزمین پادشاهی، بساط با همراه کشورها این همه در. بود برقرار قدرت روابط و اجتماعی مناسبات همان نیز کشورها این

رگ خارجی و حتی محلی بز هایشرکت کردنملی با و شده زده کنار به اروپا با ارتباط در تجاری بزرگ ژوازیبور ارضی، بزرگ

امپریالیستی و مبارزه علیه اسرائیل بودند تا ها مبُلغ یک سیاست ضدداری خودمدار ایجاد شود. این دولتتلاش شد یک سرمایه

فراهم آورند. در نهایت این طرح که تلاش داشت ناسیونالیسم عربی و از میان  های خود راامکان بازگشت فلسطینیان به سرزمین

پایان یافت. این شکست  ۱۹۶۷برداشتن مرزهای مصنوعی که بریتانیا ترسیم کرده بود منتهی شود، با شکست مصر در جنگ 

ی شکست خورده است و مسیری که داری ملی به شکلی درونمدار سرمایهداد که این فرایند رشد بورژوازی خودخود نشان می

 منتهی سادات "خیانت"میان سادات، بگین و کارتر( و  ۱۹۷۷مصر پس از این دوره تعقیب کرد که در نهایت به کمپ دیوید )



38 
 

، که چند ماهی پس ۱۹۷۰ در عبدالناصر جمال زودرس مرگ. بود سرمایه جهانیة حوز به داریسرمایه این بازگشت بیان گشت،

گرفت )با تأیید تلویحی ناصر( بیان تضادی بود که در خود جنبش عربی یاه و حمله اردن به فلسطینیان صورت میاز سپتامبر س

دارانه خود شکست خورده و به آغوش امپریالیسم باز هایی که در تلاش رشد خودمدار سرمایهیعنی میان دولت ؛35گرفتاوج می

خواست پرچم مبارزه ضدامپریالیستی و ناسیونالیسم بخشی که کماکان میادیشان با فلسطینیان و سازمان آزگشتند و تقابلمی

 شدنِ  جهانی تضادهای کلاسیک مسیر داریسرمایهة ، این توسع۷۰ -۱۹۶۷های تا سال ۱۹۵۶دارد. از عربی را برافراشته نگه

 این طول در. شدمی بیان متحده الاتای و شوروی جماهیر اتحاد بین رقابت با که کرد دنبال را داریسرمایه اجتماعی روابط

ای از تأسیس شد، شعبه ۱۹۶۴گونه استقلالی برخوردار نبود. ساف که در هیچ از و شد رانده عقب به فلسطین قضیه ها،سال

، روابط ۱۹۶۷وجود آمد. پس از شکست ترین سازمان فلسطینی یعنی الفتح بهاتحادیه عرب است و حتی بر خلاف میل اصلی

یافته، رشد خود بیش وحدتونظر یک سرمایه عربِ کمکه از نقطهرو بود، چراهای زیادی روبهها با تنشصر و فلسطینیبین نا

 شد.شرط آن محسوب مینوعی پیشنسبت به حل مسئله فلسطین ارجحیت داشت و به

ارتباط وابستگی با غرب در  گرایانه در کشورهای عربی و قدرت گرفتن هرچه بیشتر یکهای ملیمرور شکست سیاستبه

طور با مسئله فلسطین این کشورها، سیاست آنها نسبت به پناهندگان فلسطینی که به این کشورها مهاجرت کرده بودند و همین

های بزرگ )چه امریکا و چه ای که هرچه بیشتر متکی به قدرتدارانهنحو است که رشد سرمایهکند. بدینطورکلی تغییر میبه

طبعْ آنها را به تضاد، درگیری و حتی جنگ با ( است در این کشورها ماهیت ملی آنها را تحت شعاع قرار داده و بهشوروی

کشاند. پادشاهی هاشمی اردن، ملک حسین با پشتیبانی اسد که در سوریه قدرت را گرفته بود و با توافق تلویحی فلسطینیان می

رو بود که درواقع یک جا روبهبخش در آنت. او که با قدرت روزافزون سازمان آزادیبخش بسناصر، کمر به نابودی سازمان آزادی

 آفریند.را می 36کرد، وارد جنگ شده و سپتامبر سیاهوجود آورده و قدرت سیاسی را تهدید میدولت در دولت در اردن به

کند. آنان کوبد و با خاک یکسان میمیهای فلسطینی را در هم خانه خود، پناهگاهروز ارتش اردن با توپ ۱۰به مدت 

این جنگ خونبار هزاران کشته فلسطینی است، ة نتیج 37های ناپالم هم خودداری نکردند.حتی در این جنگ از استفاده از بمب

شت. آنها دنبال دابخش از اردن را بهنهایت اخراج فلسطینیان و سازمان آزادیها گرفته تا افراد غیرنظامی. این جنگ دراز چریک

                                                             
 :توان به اثر زیر مراجعه کردبرای اطلاع بیشتر از این فرایند می 35

Jean et Simone LACOUTURE, L'Égypte en mouvement ; Seuil, Paris, 1962 

زند؛ این گروه است که یک سری عملیات تشکیل شده و دست به فعالیت می "سپتامبر سیاه"پس از این کشتار هولناک، یک گروه چریکی با همین نام  36

 .۱۹۷۲ی ورزشکاران اسرائیلی در المپیک مونیخ انجام داد از جمله عملیات گروگانگیر ۷۰های چریکی مهم در سال

 ۲۶۹و  ۲۶۸، ۲۶۷صفحات  "از فیضیه تا پیکار"شناس رجوع کنید به کتاب تراب حق 37
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بورژوازی ؛ اما دیگر این کشورها کمر به نابودی این نماینده خردهشوند و سپس به سوریهاجباراً به جنوب لبنان پناهنده می

 اند.گرا بستهملی

زمان است با طرح آمریکایی راجرز در منطقه برای آشتی دادن کشورهای عربی با اسرائیل و فراموش نکنیم که این هم

تا جنگ لبنان ما شاهد این مصاف هستیم. در این  ۱۹۷۰ترتیب از سپتامبر سیاه در ایناین کشورها به آمریکا. بهنزدیک شدن 

 شود تحمل کنند.بخش را که درواقع آخرین نماینده این ناسیونالیسم عرب محسوب میتوانند سازمان آزادیمصاف آنها نمی

سعودی و با رضایت آمریکا و اسرائیل در لبنان علیه فلسطینیان ن با حمایت عربستا ۱۹۷۶که سوریه در آوریل زمانی

 ۱۹۷۳هیت از دست به مداخله نظامی زد، درواقع این ماهیت قدرت، در سوریه است که دستخوش تغییر گشته و این تغییرِ ما

د صنعتی دست کشیده اقب آن رشد کشاورزی متوقف شده بود؛ از سیاست رشهای بزرگ سدسازی و متعرویت بود: پروژهقابل

بازی. روابط با های مالی و سفتهکرد، اقتصادی متکی بر قدرتدارانه از نوع غربی بود که رشد میشد و برعکس اقتصاد سرمایه

بخش از دیاتحاد جماهیر شوروی ضعیف شد و روابط با عربستان سعودی گسترش یافت؛ این وسط آن چیزی که در سازمان آزا

ای بود که بخشی ملی، بلکه محتوای واقعیاسرائیل اهمیت داشت، نه قدرت نظامی سازمانی با مضمون رهاییمیان بُردنش برای 

 کرد.ی هویت فلسطینی حمل میمثابه تجسم سیاسی اجتماعی حقیقاین نیرو به

 نقطه آغازی جا که با مضمون شدیداً سوسیالیستی و عرفی همراه بود، طبعاًشکست این تلاش ناسیونالیسم عربی از آن

گرفت. در این فاصله است گرایی در منطقه واقع شد که منشا خود را از عربستان سعودی میگرا و اسلامبرای رشد جریانات اسلام

 دیگر و سعودی عربستان که گرفت نام 38"بیداری اسلامی"سرعت جای خود را به جنبشی داد که که این ناسیونالیسم عربی به

 .شدند آن مُبلغ اسلامی جهان در بلکه عرب، دنیای در فقط نه لیج،خ خیزِ نفت کشورهای

اجتماعی  -های اقتصادیاما قبل از پرداختن به وجه ایدئولوژیک این تاریخ، باید شکست این ناسیونالیسم عربی در برنامه

 ودی در منطقه بر مبنای توزیع رانت نفتی را بررسی کنیم.گیری عربستان سعخود و سپس اوج

 داد.موش نکنیم که این همه، در وضعیت جهانی جنگ سرد و بالا رفتن شدید قیمت نفت روی میفرا

 

 

                                                             
شود که چتر اصلی آنها های اسلام سیاسی گفته میای از سلفیسم؛ صحوه یک اصطلاح سعودی است که به تمام جنبشالصحوه الاسلامیه، شعبه 38

فرد بهمی( تقریباً منحصرقطبی است. عربستان سعودی در اعطای نقش مستقیم در حکومت به علما )هیأت رهبران دینی و فقهای اسلا المسلمیناخوان

و دعوت از نیروهای  ۱۹۷۳حریم نفتی در سال اند، برای مثال تحمیل تگرفته از صحوه تأثیری کلیدی در تصمیمات مهم دولت داشتهاست. علمای الهام

 .منبع ویکی پدیا() ۱۹۹۰ه عربستان سعودی در سال خارجی ب
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 تا انتفاضه ۱۹۶۷ز اهای باز در اسرائیل و مناطق اشغالی سیاست پل

های اشغالی، سیاست اسرائیل در برخورد به زحمتکشان فلسطینی و به دست آمدن سرزمین ۶۷باری، با پیروزی در جنگ 

 را فلسطینی کارگران اسرائیل کرد، تعریف "باز هایپل"عنوان سیاست بعد بنابر آنچه موشه دایان بهرد. از این زمان بهتغییر ک

ت. کار ارزان قیمت فلسطینی این سیاست ادامه یاف ۸۰های الس در جهانی داریسرمایه بازسازی تا و کرد خود تولیدة حوز وارد

. اسرائیل با وارد کردن خود را در سطح رقابتی بسیار بالایی قرار داده و صادراتش گسترش یابد به اسرائیل اجازه داد که تولیدات

 ای دمید.خود نفََس تازه اقتصاد در کرد،می کار غیرمتخصص کاری نیروی با که …های مونتاژ و نساجی، کفاشیکارخانه

 بیان شکل این به را تغییرات این هدف 39رداختهآنتوان منصور در اثر پر ارزشی که به تغییرات اقتصادی این دوره پ

 :کندمی

 سی داشته است:دو هدف اسا ۱۹۶۷های اشغالی توسط اسرائیل از سال اقتصاد سرزمین»

روشنی از غصب ین پدیده بهاموجود و ادغام این مناطق در اقتصاد اسرائیل. قبلکارهای اقتصادی ازونابود کردن تمام ساز

چنین از سیاست اسرائیل در زمینه پولی و های جدید و کنترل منابع آب قابل مشاهده است و همنشینیمرهاراضی، ایجاد مستع

اندازها و کاهش وجود سازوکار بانکی مناسب است، منجر به فرار پساش عدمکه ویژگی[ ۸۰های مالی؛ نظام پولی فعلی ]سال

های اشغالی در کارگیری گسترده کارگران فلسطینی سرزمینز طریق بهها گشته است. از سوی دیگر، این ادغام اگذاریسرمایه

 «.گرددطور از طریق مبادلات خارجی محقق میاسرائیل و همین

کند، د فلسطین را تهدید میاترین خطری دانست که اقتصتوان جدیکنترل اسرائیل بر منابع طبیعی این مناطق را می

دنی موجب ر است. سلب مالکیت زمین، به دست گرفتن کنترل منابع آب و منابع معاقتصادی که عمدتاً بر کشاورزی استوا

های شتغال در شرکتای جز مهاجرت یا اگردد که چارهکردن دهقانان، تسریع مهاجرت روستایی و تولید بیکاران جدیدی میفقیر

 اسرائیلی ندارند.

                                                             
39 Palestine : Une économie de résistance en Cisjordanie et à Gaza, éd. L’Harmattan. 

 :ای از این کتاب را در مقاله زیر یافتتوان خلاصهمی 

Cisjordanie et Bande de Gaza : domination et résistance économiques ; La documentation Française, Monde Arabe 

1983/4 ; No 102, Pages 45 à 65. 
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و پس از  40درصد اراضی کناره باختری را غصب کرد. ۳۸ اسرائیل ها،سرزمین اشغال از پسة های اولیدر همان سال

سال، در دولتی  ۴یعنی در طی  ۱۹۸۱تا  ۱۹۷۷شدت وسعت یافت. در فاصله مالکیت به، این سلب۷۷گیری لیکود در ژوئن قدرت

 ۷۷ تا ۶۷سالی که حزب کار از  ۱۰های استعماری درست شد که طیتحت حاکمیت لیکود، در کناره باختری همانقدر شهرک

داد، یعنی در تشکیل می 41خیز و حول خط سبزهای حاصلها را بر زمینکه حزب کارگر شهرکدر قدرت بود؛ مضافاً بر آن

ها را دورتادور شهرها که سیاست لیکود برعکس بود، یعنی کولونیحالیشدند؛ درمناطقی که برای دولت استراتژیک محسوب می

 کرد.های اصلی فلسطینی مستقر میو دهکده

سیاستی که اسرائیل برای غصب کردن اراضی مناطق اشغالی به کار برد به این شکل بود که روابط مالکیت جاری در این 

 کرد؛می جایگزین خود جدید مصوبات با داشت اسلامی حقوق در ریشه و گشتبرمی عثمانی حکومتة ها را که به دورسرزمین

 هم نظامی حاکم مقامات لزوم صورت در. کردندمی تفسیر اشغالگر نفعبه مندینظام ورطبه هم، را قدیمی قوانین حتی که بماند

هایی است که مالکین آنها در مالکیت زمینها در ارتباط با سلبنامهاین آیین ترینمهم از یکی کردند؛می اضافه آن به احکامی

نامه مورخ شد. این آیینهای آنان توسط دولت غصب مینامه، داراییموجب این آیینغایب بوده و به ۱۹۶۷طول جنگ ژوئن 

ها را به ملاحظات امنیتی یا سودمندی عمومی مالکیتاست که این سلب "مربوط به اموال متروکه متعلق به افراد" ۱۹۶۷ژوئیه 

  42کند.مربوط می

حکمی  ۱۹۷۹ازد، در اواخر سال که راه را به هر نوع دادخواهی قضایی در این ارتباط مسدود سمدیریت نظامی برای آن

گردد. به دهقانان که بنابرآن هر زمینی که سند مالکیت روشنی نداشته باشد مالکیت دولتی تلقی می( ۵۹صادر کرد )حکم شماره 

 هایشد تا اسناد مالکیت خود را به مقامات مربوطه تسلیم سازند! امری که با در نظر گرفتن پیچیدگیروز وقت داده می ۲۱فقط 

ها که نزدیک به دو سوم اراضی کناره باختری را شامل بود. این نوع زمیناداری که در چنین فرایندی وجود داشت غیر ممکن می

معروف بودند قانوناً به سلطان عثمانی تعلق داشته و معمولاً یا برای امر چرای  "میری"و بنابر قوانین عثمانی به اراضی  43شدمی

                                                             
40 Janet ABU-LUGHOD, lsraeli Settlements in Occupied Arab Lands: Conquest to Colony, Journal of Palestine 

Studies, n 2, Winter 1982, p. 25 et p. 37. 

 .۴۸ص منصور آنتوانة ذکر شده در مقال

 .فتح کرد ۱۹۴۸-۱۹۴۹های ی در سالهایی است که اسرائیل در کرانه باخترسرحد سرزمین "خط سبز"ور از منظ 41

42 lan LUSTICK, "Israël and the West Bank after Elon Moreh : the Mechanics of de facto Annexation ", Middle 

East Journal, Autumn 1 981 , p. 572. 

 جا همان، منصور توانآنة ذکر شده در مقال

43 (5) Paul QUIRING, " lsraeli Settlements and Palestinian Rights ". Middle East International, September 1978, 

p. 12. 

 جا همان ،منصور آنتوانة ذکر شده در مقال
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به دهقانانی که  ۵۰کردند. دولت اردن از سال ها کِشت و کار میا دهقانان جد اندر جد روی این زمینرفت یکار میها بهگله

نبود حق استفاده آنان را زیر  کس ممکنجایی که هیچداد اما از آنکردند سند مالکیت میها کار میها بود بر این زمیننسل

ترتیب دولت اشغالگر بخش عظیمی از ایندن سند مالکیت نکرده بودند. بهال ببرد، خیلی از آنها اقدامی در جهت به دست آورؤس

 ها اخراج نمود.این اراضی را مال خود کرد و دهقانان را از روی زمین

 ۶۰انست که از ابتدای دهه دبه اسرائیل اجازه داد به منابع جدید آب دست یابد. باید  ۶۷ها در ژوئن اشغال سرزمین

کرد. بلافاصله پس از اشغال کرانه باختری پذیر خود را مصرف میرنج برده و تقریباً تمام منابع آب تجدید اسرائیل از کمبود آب

له اول، این اداره، قرار گرفت. در وه "اداره تخصیص و کنترل آب اسرائیل"و نوار غزه، منابع آب در این دو منطقه تحت کنترل 

بیاری بود که به دهقانان برای فلسطینیان ممنوع کرد. همین سیستم آ "امنیتی"طلاح اصپمپاژ آب از رودخانه اردن را به دلایل به

وی مقامات فرمانی از س برداری کنند. سپسهای بسیار حاصلخیز را آبیاری کرده و از آنها بهرهداد این زمینفلسطینی اجازه می

کرد. این مجوزها هم صرفاً برای مصرف نظامی ممنوع می نظامی ابلاغ شد که حفَر هرگونه چاه جدید را بدون مجوز قبلی از مقام

 ها از قبل منتفی بود.دیگر هرگونه مجوزی برای آبیاری زمینعبارتشد؛ بهداخلی یعنی آب آشامیدنی داده می

 خواسند حتی بهاهی را که میچشدند اجازه داشتند هر نوع هایی که در این مناطق مستقر میها و کلوناما اسرائیلی

ها برای این کرد( اسرائیلیمتر عمقْ تجاوز نمی ۱۰۰های فلسطینیان هرگز از که چاهحالیمتر حفر کنند؛ )در ۵۰۰تا  ۳۰۰عمق 

کردند. اقدام دیگری که مقامات نظامی در محدودیت کردن استفاده از آب ترین تجهیزات حفاری استفاده میکار از پیشرفته

 ها را هم کنترل کنند.های موجود بود تا بتوانند استفاده از این چاهار گذاشتن کنتور آب بر چاهتوسط فلسطینیان انجام دادند، ک

شد که بازار اصلی آن منابع معدنی در کرانه باختری عمدتاً از استخراج مرمر و سنگ برای صنایع ساختمان تشکیل می

ه بهانه حفاظت از این ثروت ملی محدود ساختند. البته این ها را بمقامات اسرائیلی تولید این شرکت ۱۹۸۰اردن بود. از سال 

 44(Technion )انستیتوی تکنولوژی اسرائیل "معدنی -یک مرکز فنی "حفاظت از ثروت ملی مانع از آن نشد که دولت اسرائیل 

برداری مرات بهرهوجود آورد که به ایجاد یک واحد صنعتی در کناره باختری بپردازد که از نیروی کار یهودی مستعخاص به

  45به بخش استعماری آژانس یهود ارائه شد. ۱۹۸۰کند. این پروژه در می

                                                             
شتین از ر اسرائیل است که گویا شخص شخیص انیتشکیل شده، یک دانشگاه و مدرسه عالی مهندسی د ۱۹۱۲این انستیتوی تکنولوژیک که از  44

از همان آغاز، تربیت و "ارد دای که روی اینترنت از این شرکت وجود نامهبنیانگذاران آن بوده است. مقر این نهاد در حیفا است و هدفش بنابر معرفی

کمک کردن ". هدف این بساط طبعاً "شکیل، فعالیت کنندحال ت های علمی و تکنولوژیک در خدمت دولت درآموزش مردان و زنانی است که در عرصه

 رجوع کنید به "به پیشرفت اسرائیل و کل بشریت در عرصه علوم است.

https://www.technionfrance.org/a-propos 

45 Jerusalem Post, 7 et 10 novembre 1980. 

https://www.technionfrance.org/a-propos
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دانیم که در این گردند. میهای باز، کارگران فلسطینی راهی اسرائیل میدر زمینه نیروی کار طبعاً با این سیاست پل

های کردند. و بدین ترتیب برخی از شاخهکار می تا نزدیک به صد هزار کارگر فلسطینی در موسسات اسرائیلی ۷۵ها بین سال

که شد، چراالی تمام میتولیدی در اسرائیل به این کارگران نیاز مبرم پیدا کردند، اما این امر به ضرر اقتصاد درونی مناطق اشغ

ل در اسرائیل از گفتند. بیشتر نیروی کار شاغرا ترک می خصوص زراعت و کشاورزیهای مولد، بهکارگران فلسطینی، شاخه

کردند، از روستاها بودند؛ و کارمی درصد از کارگران کرانه باختری که در اسرائیل ۷۶، ۱۹۸۰آمدند. در سال مناطق روستایی می

 های پناهجویان بودند.درصد آنان از اردوگاه ۵۰در غزه 

خورده بود. نرخ بیکاری که قبل از  نحوه رشد مداربسته اسرائیل به بحران ۶۰های طور که گفتیم در اواسط سالهمان

حال باید توجه داشت که خود عیندر 46رسید. ۱۹۷۳درصد در  ۲.۶درصد رسیده بود رفته رفته تقلیل یافته و به  ۱۰به  ۶۷ژوئن 

هد دکنند؛ این امر را، هم ساختار سنی جمعیت یعنی جوان بودن آن توضیح میها فعالیت نمیها در بسیاری از عرصهاسرائیلی

کند. به این عوامل باید سقوط مهاجرت یهود به اسرائیل در این فاصله را نیز افزود: و هم بسیج زیادی که ارتش در میان آنان می

 نفر رسید. هزار و دویستده به منفیِ ۱۹۸۱، مهاجرت در ۱۹۷۳هزار نفر در  ۴۸از 

طورمتوسط کمتر از ؛ یک کارگر فلسطینی بهمزیت کارگر فلسطینی نسبت به اسرائیلی طبعاً دستمزد آنان نیز هست

عنوان دستمزد درصد حقوق خود را به ۳۰کند؛ او مثل یک اسرائیلی بیش از نیمی از دستمزد همکار اسرائیلی خود دریافت می

مند هرهکه هرگز بتواند از این خدمات بپردازد، بدون اینغیرمستقیمْ بابت خدمات گوناگون اجتماعی، بازنشستگی و غیره می

دهد از این نوع مخارج شود که به کارفرمای اسرائیلی امکان میوجود آمدن یک بازار غیرقانونی کار میشود. همین امر موجب به

  47شود.درصد کل کارگران تخمین زده می ۳۰تا  ۲۵اجتماعی فرار کند. این نوع کار غیرقانونی در میان فلسطینیان بین 

 خود برای خصوصی سوم نجها نوعی که داده اجازه دولت این به اشغالی مناطق و اسرائیلة ها، رابطدر فاصله این سال

 معدن آب، عیطبی منابع به .ببرد سود آن منافع از خواهدمی که نوعی هر دهدمی اجازه او به که خلوت حیاط نوعی کند، تولید

 شود.محدود نمی هارابطه به این عرصه طور نیروی کار اشاره کردیم، اما اینو همین

                                                             
 جا همان منصور، آنتوانة ر مقالذکر شده د

46 Israel, Central Bureau of Statistics, Statistica/ Abstract of Israel 1980, p. 300-301 

 جا همان منصور، آنتوانة ذکر شده در مقال

47 Voir BIT (Bureau International du Travail), Rapport sur la situation des travailleurs des territoires arabes 

occupés, Conférence internationale du travail, 678 session, mars 1981, p. 39-40. 

 جا همان منصور، آنتوانة ذکر شده در مقال
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طورکلی روستاها شدن دهقانان و بهتنها باعث کاهش تولید، فقیرهایی که برشمردیم در خود مناطق اشغالی، نهسیاست

مناطق اشغالی  راهی مؤسسات اسرائیلی درون که روستایی جمعیت از بزرگی بخش مهاجرت با را فلسطینة شد، بلکه بنیان جامع

های تولید، روش بازاریابی شدند، دستخوش تغییر کرد. این اقدامات موجب شد که تولیدات، تکنیکمی یا در دیگر نقاط اسرائیل

سبت به ن زیکشاورة عرص در "تکمیلی تخصص"آنها و بنابراین روابط اجتماعی مختل گردد. فقر و ویرانی از یک سو، اجبار 

های شده بر مبادلات خارجی سرزمینرد. این رابطه تولیدیِ تحمیلاقتصاد اسرائیل از سوی دیگر، اقتصاد مناطق اشغالی را مختل ک

 سمت تخصص یافتن در تولید برخی کالاها سوق داد که نسبت به اقتصاد اسرائیل از مزیتی برخوردارنداشغالی، تولیدکنندگان را به

ترتیب، اسرائیل به تشویق تولید کالاهایی نایو این امر اقتصاد فلسطین را در اجبار مکمل بودن با اقتصاد اسرائیل قرار داد. به

کرد که نسبت به پرداخت که در خودِ جامعه فلسطینی تقاضای چندانی نداشته و بالعکس تولید محصولاتی را تشویق میمی

شود. لی تبدیل میاقتصاد اسرائیل از مزیت نسبی برخوردار بودند و از این طریق اسرائیل به مشتری اصلی اقتصاد مناطق اشغا

رود که به نیازهای بازار اسرائیل، سویی میگیری تولیدات کشاورزی در مناطق اشغالی تغییر کرده و بهشکل است که سمتاینبه

های اشغالی مرتباً توسط مازاد محصولات نه صرفاً داخلی بلکه با اهداف صادراتی پاسخ گوید. و در جهت عکس، بازارهای سرزمین

زیر "لات دو جانبه، محصولاتی که گشت. در این تحوهای غیررقابتی عرضه می، محصولاتی که با قیمتشداسرائیلی اشباع می

 زمینی شدند.نتی سبزیجات و سیبسشوند، جایگزین تولید شکلی پیشرفته( تولید می)یعنی به "پلاستیک

بع اصلی درآمد کشاورزان فلسطینی دهد و منا تشکیل میها و مزارع میوه ردرصد از مساحت باغ ۳۷کشت زیتون بیش از 

آید. نوساناتی که ممکن است به ست که در تولید آن پیش میشود. مشکل اساسی کِشت زیتون نوسانات شدیدی امحسوب می

ویژه برای این کشِتْ خطرناک درصد محصول برسد؛ همین نوسانات عظیم است که تحولات ساختاری اقتصاد فلسطین را به ۵۰

ویه که به نیروی کار زیادی نیاز ر کاری که اسرائیل با افزایش دستمزدها ایجاد کرد، کشت سنتی زیتون را از این زاکند. بازامی

پرداختند، خود داران و مالکانی که به کِشت زیتون میدارد دشوار نمود. این امر در کنار نوسانات تولیدی، موجب گشت که باغ

زیتون ا خود رقابت روغنوند. به این مشکل باید ادغام در بازار اسرائیل را هم افزود که ببه جستجوی کار دستمزدی در اسرائیل بر

های ساختاری ناشی از مالکیت یا بحران آب، این دگرگونییونانی و اسپانیاییِ اتحادیه اروپا را هم افزود. بیش از مسئله سلب

 کند.اشغال است که این کشت ضروری را تهدید می

، نباید فراموش درصد از جمعیت فعال مناطق اشغالی در اسرائیل شاغل بودند، علاوه بر این ۳۴، ۱۹۸۰ال سرانجام در س

رود و در اینجا اشتغال مربوط به مؤسسات پیمانکاری که کنیم که این فقط شامل نیروی کاری است که هر روز به اسرائیل می

یروی کاری را که به خلیج فارس و صنایع نفتی است. به این همه باید نوجود آورده محاسبه نشده اسرائیل در خود این مناطق به

 در این صنایع مشغول بودند. ۸۰های ها در سالمیلیون نفر از عرب ۳دانیم که نزدیک به مهاجرت کرده را نیز افزود. ما می
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متخصص را در خود ی کار غیرکاری بخشی از نیروگر از طریق پیمانغالشود، قدرت اشتا جایی که به صنایع مربوط می

آید های اصلی این نوع پیمانکاری، نساجی، پوشاک، کفش و از این قبیل است. حتی پیش میمناطق اشغالی به کار گرفت. حوزه

 C&Aهایی مثل ها، شرکتالمللی در این میان گردد. عجیب نیست که در این سالهای بینکه کارفرمای اسرائیلی واسط شرکت

داری کار خود را آغاز کرده است با جا تولید کنند. در اینجا هم بازسازی سرمایهمحصولات خود را در آن Pierre Cardinیا 

درصد نیروی  ۵۰، ۱۹۶۹رو هستیم. در غزه از ن کار و غیره روبهپذیری کامل در زماهای دستمزدی سطح پایین، انعطافهزینه

 فاشی حضور داشتند.های نساجی و ککار صنعتی در پیمانکاری شاخه

بخش فلسطین، نهادهای رسد )از کشورهای عربی، سازمان آزادیپولی که تحت عنوان کمک از خارج به این مناطق می

ها، ساختمان و های اجتماعی، شهرداریگذاری مستقیم ندارد و کاملاً صرف کمکالمللی( اساساً ربطی به سرمایهبین

گونه فعالیت بانکی وجود ندارد. تنها گردد. در این مناطق هیچها و غیره میمارستانسازی، بیوسازهای فردی، جادهساخت

ها فرستند. علاوه بر این، این پولهای انجام شده از منابع خانوادگی است یعنی پولی که کارگران مهاجر از خارج میگذاریسرمایه

های مانند. کمکهای خلیج فارس باقی میهای امان یا بانکهرسند و عمدتاً در سپردفقط تا حدی به کرانه باختری و غزه می

 صورت نقدی قابل پرداخت هستند.ها مستقیماً بهرسد، چکها میخارجی خود، فقط از طریق بازار مبادله غیررسمی به سرزمین

سرائیل در روابط ه اشغال مناطق توسط اکسازد و آن واژگونی است نهایت یک چیز را آشکار میدرآمار و ارقام این 

وجود آورده است. این چیزی نیست مگر ورشکستگی داخلی این مناطق و برقراری مناسبات دستمزدی. نیروی اجتماعی به

، آن را به ۸۰های نهایت، در پایان این دوره، یعنی سالکرد و در های آن نابودکل در شالودهاشغالگر، اقتصاد این مناطق را به

 کامل و غیرمولد تبدیل نمود. اقتصادی در وابستگی

را کنار گذاشت و آغاز به استفاده از  "کار یهود برای سرمایه یهود"های شصت، سیاست که اسرائیل از اواخر سالزمانی

خصوص که این سیاست جدید، نوعی پویایی نسبی هم در پرولتاریای فلسطینی نمود سطح درآمدها در غزه نیز افزایش یافت. به

شد که نیروی کار در خود غزه به کار گرفته نمیواسطه اینائیل ایجاد کرد؛ اما باید توجه داشت که این چنین رشدی بهاقتصاد اسر

رشد منتهی گشت. این شکل توسعه، مانع از رشد تجاری، کشاورزی یا صنعتی فلسطین و قوام یافتن یک نوعی عدم برعکس به

مدت این باعث رشد اقتصاد غزه مدها در غزه در حال افزایش بود، اما در درازشد. حتی اگر سطح درآبورژوازی فلسطینی می

شوند. نوعی خوابگاه پرولتاریای فلسطینی تبدیل نمود که هر روز برای کار راهی اسرائیل میرفته بهکه غزه را رفتهطوریشد. بهنمی

های ارتش را تحمل پوینتاراْ تحقیر هر روزه در چکهای کم دستمزد، اجبخاطر اشتغالْ حتی در شاخهکارگران فلسطینی به

علیرغم افزایش تولید ناخالص داخلی کرانه باختری و غزه، کل اشتغال در  ۱۹۸۵تا  ۱۹۷۰های کردند. در نتیجه بین سالمی

بزرگی با اسرائیل های فلسطینی منجر به کسری تجاری اقتصاد فلسطین راکد ماند. افزایش درآمد واقعی و تولید راکد در سرزمین
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های اسرائیلی که که بازار کارِ خودیحالیآخر در یأس و ناامیدی و خشم به پایان رسید. درگشت. این مبادله بسیار نابرابر، دست

توانست حقوق نسبتاً بالایی برای کارگران اسرائیلی شد و در نتیجه میهای کارگری قدرتمند حمایت و تنظیم میتوسط اتحادیه

شد به میل کارفرما کرد که میحقوق عمل میوحقپذیر و بیعنوان یک ارتش ذخیره انعطافسازد، کار فلسطینی به تضمین

تشدید شد؛ امری  ۱۹۸۰استخدام یا اخراج شود. این شرایط تبعیض و دستمزد پایین با بحران اقتصادی اسرائیل در اوایل دهه 

 دست فلسطینی بود.گیر طبقه فروکه عواقب آن طبعاً بیشتر دامن

های اشغالی، هویت فلسطینی بعد، در سرزمینبه ۱۹۷۰ه از درستی در نظر گرفته شود این است کآنچه باید در اینجا به

رو نیستیم که منتج از استعمار شود. ما هرگز با ساختارهای استثماری روبهعنوان بخشی از نیروی کار، بازتولید میهرچه بیشتر به

ها شوند تا راه برای مستعمرات یهودی باز شود، یا ساکنان سرزمینشان رانده میهایها از زمینجباری(؛ یا فلسطینیباشند )کار ا

عنوان عنوان کارگران بیکار و یا حتی بهعنوان نیروی کار فعال، چه بهشوند، چه بهعنوان پرولتاریا در اقتصاد اسرائیل ادغام میبه

دیگر رابطه متضاد فلسطینیان و اسرائیل، گذشته از به کارگیری عبارتاند؛ بهتولید حذف شده ز گردونهطور قطع اکارگرانی که به

 معنای اخص کلمه، رابطه بین یک خلق تحت استعمار و استعمارگر نیست.همان نوع خشونت آشکار از طریق یک ارتش منظم، به

ستعمار اار کلاسیک است و دیگری استعماری که به آن باید اساساً میان دو نوع استعمار فرق گذاشت یکی استعم

گویند که در پی مهاجرت، استقرار و ایجاد یک دولت مستقل است می )ساختن یک وطن( Settler colonialismاستیطانی 

اند نبوده و وجه خواهان بازگشت به کشوری که ترک کردههیچشود. آنها بهشکلی رانده یا نابود میهربه جای خلق بومی که به

 خواهان ایجاد یک وطن جدید برای خود هستند.

 اساسی تمایز این کردند،می برقرار خود استعمارِ تحت کشور با انگلستان مثل امپریالیستی بزرگ هایقدرت که ایرابطه 

ندارد ) امری که  را یمحل جمعیت گزینیجای و یابیاسکان قصد فرانسوی یا انگلیسی استعمارگرِ که دارد اسرائیل حالت با را

همراه دارد( و مضافاً، ساختار استعماری کلاسیک همواره در خدمت کشور مرکزی برای نوع دیگر، ضرورت پاکسازی قومی را به

شود تا از منابع و معادن آن برای کشور متروپل سود و در ارتباط با آن فعالیت دارد. نیروی استعماری وارد یک سرزمین می

ا هم منشاء و هم ست در این جهت، بومیان محلی را در اشکال گوناگون کار اجباری به بردگی یا اسارت بکشد، امجوید؛ ممکن ا

شدهْ برای خود فعالیت دارد و نه برای یک مرکز هدف، کشور مرکزی است. در حالت استعمار استیطانی، کشور جدیداً تاسیس

 ایم.لیا شاهد آن بودهدوردست؛ چنانچه در حالات آمریکا، کانادا یا استرا

 رابطه یک نه فلسطین، و اسرائیل رابطه اما. بودند …در مورد خاورمیانه، نیروهای استعماریْ انگلستان، فرانسه، آمریکا

شدگی نیروی کار توسعه ای، در چارچوب قطعه۸۰ هایسال اواخر از که است استثماری ایرابطه ویژهبه بلکه کلاسیک، استعماری

گذاری به ای در اسرائیل دارد: تقابل ارزشدلیل گذشته تاریخی این کشور، پایه و زمینه بسیار قویشدگی که بهایقطعهیابد؛ می
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سو و امواج متوالی مهاجرت، یهودی یا غیر یهودی، از سوی های کارگری از یکنیروی کار یهودی از طریق وجود و قدرت اتحادیه

 48دیگر.

شود؛ در ادامه مثابه یک هویت فلسطینی تعریف میعنوان یک زحمتکش، بهیت پرولتاریا بهشدگی، موقعایدر این قطعه

حدود انتفاضه  وتمام حد  ۸۰های عنوان فلسطینی است که در پایان سالخواهیم دید که در این فرایند، دقیقاً تعریف پرولتاریا به

حدود فلسطینی خود و  ر است که شورشیان انتفاضه را به حدعنوان یک پرولتهای موقعیت او بهدهد. ویژگیرا تشکیل می

 گرداند.بازمی

معنای اشغال یک طور که در فرانسه عرب بودن بهاین کسی که در این موقعیت پرولتاریاست، یک فلسطینی است، همان

ب ادغام شده، یک عرب بنانی یا مصری را که در اقتصاد غرلکس یک خرپول موقعیت اجتماعی خاص است؛ در فرانسه، هیچ

 ها.ها کارگرند، در اسرائیلْ فلسطینیکند. در فرانسه عربتلقی نمی

جلوه دهند، یعنی آنچه را که  "جنبش ملی"رد که این جنبش را یک کاران مسئله ملی تلاش خواهند کمسلماً کاسب

خود، یک تولید  که بتواند حول "ملی"سرمایه  نامازند. در فلسطین چیزی بهتواند باشد به آن تحمیل سنیست، آنچه را که نمی

لی متولید در حوزه ملی را سازمان داده و زحمتکشان را در آن جذب کند، وجود ندارد؛ تمام آن چیزهایی که یک اقتصاد و باز

ر ملی، یک داداشت در اینجا غایب است، یعنی گذشته از یک اقتصاد خودمحور، یک بازار ملی، یک طبقه سرمایهبایست میمی

 دولت ملی، نهادهای ملی، ارتش ملی و غیره.

بخش تلاش دارند برای خود بساطی ایجاد کاران مسئله ملی در سطح این منطقه با اتکا به ایدئولوژی جنبش آزادیکاسب

ولت کند؛ دولت خودمختار که درواقع دچنین عناصری تولید می "خودمختار"کنند؛ یقیناً رهبری حماس یا رهبری دولت 

های دیاسپورا داد و در اسلو متولد گشت، یقیناً بر اساس گردش کوچکی که پولای بود که شرایط واقعی امکان آن را می"ملی"

فقط هم نهشود )و آنیعنی پولی که نه سرمایه، بلکه درآمد محسوب می -کند المللی در کناره باختری فراهم میهای بینو کمک

که در گردند و نوعی فعالیت دارند کاران محلی یا خارجی وارد مراوده میبا پیمان -ود کشورهای نفتی( ها بلکه یرای خبرای آن

هایی که از آن، گذشته از فساد ساختاری، رابطه استثماری کارگران فلسطینی هم وجود دارد. در غزه هم، حماس، مسلماً با پول

 به و کرده فراهم "زمینیزیر"، حداقلی از معیشت را از راه تجارت رسمی یا رسدالمللی میطور نهادهای بینقطر، ایران و همین

 هاییتونل که دانیممی سازد؛می منهدم مرتباً اسرائیل که هاییساختمان همان است؛ زده دست هم سازیتونل و سازیساختمان

                                                             
 .درصد مهاجرینی که از روسیه آمدند اساساً یهود نبودند ۴۰تا  ۳۰گفته شد که بین  48
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همه، النسبه وسیعی گسترش یافته بود. اما اینب درجات به تسلیحاتی طورهمین و بازرگانی و تجارتة زمین در زدند، غزه در که

 سازد.باشد، نمی "ملی"دار فلسطینی که مبنای یک قدرت یک طبقه سرمایه

ای فلسطینی، که اساساً وجود معنای اخص کلمه در مناطق اشغالی وجود دارد، در ارتباط، نه با سرمایهپرولتاریایی که به

شود، هایی که در مستعمرات انجام میسازییه اسرائیلی است، چه در چارچوب ساختمانخارجی ندارد، بلکه در ارتباط با سرما

بیند که ای در مقابل خود میداریجا زده شده است. این پرولتاریا، طبقه سرمایههای پیمانی که در آنچه در ارتباط با کارخانه

 فلسطینی نبوده بلکه اسرائیلی است.

بخش را منهدم ساختند و امروز رهبران این ده از این گرایش ملی، یعنی سازمان آزادیمانهمین که تنها نیروی باقی

های اجتماعی طور مهار نوعی انتظامات برای شورشسازمانْ تبدیل به یک سندیکای مدیریت نیروی کار در کناره باختری و همین

های بخش ملی که در سالدیچ ربطی به مبارزات آزابخشیِ ملی، امروز دیگر هیکافی گویاست. شعارهای آزادیحدشده است به

بری اقشار ای برای سهمعنوان بهانهدر خاورمیانه شاهد بودیم و موجب نوعی رشد خودمدار جوامع گشت، نبوده و صرفاً به ۶۰

 رود.به کار می "جامعه فلسطینی"بالای 

 

 گیری موقتنتیجه

تافته آن را که چیزی جز های بهمرا با دقت دنبال کرده و ریسمان تا اینجای بحث، تلاش کردیم طناب مبارزه طبقات

و از  ۷۰های شان بنشینیم. این روند را تا اواخر سالنیستند از هم تفکیک کرده و به تحلیل تناقضات اجتماعی و طبقاتی

عقیب کرده و سپس روند شکست طرف و رشد مداربسته اسرائیل از طرف دیگر تمدار کشورهای عربی از یکدافتادن رشد خونفس

گیری بیش از پیش عربستان سعودی در شدن سرمایه را نشان دادیم... تا رسیدیم به قدرتاین نوع رشد در فرایند جهانی

 ای آن.خاورمیانه و رشد تدریجی بورژوازی متکی بر رانت نفتی و ادغام منطقه

 بورژوازی شکست: ما بحث برای یاساسة یک نتیج دهد بافردی تشکیل میاین مجموعه، روند تاریخی منحصربه

 .است داریسرمایه اصاًخ اجتماعی مناسبات پیروزی معنایبه درواقع ،"ملی بخشآزاد هایجنبش"ة دور این ناسیونالیست

 باید در این سطح کمی تأمل کنیم:

موجود و روابط اجتماعی منطبق با رسد، کماکان روند کار به قدرت می "پیرامونی"که تحت قیمومیت، بورژوازی زمانی

های کند، یعنی مناسباتی که از دوران عثمانی، بدون تغییر باقی مانده بود. درست است که وجود مستعمرهآن را حفظ می

نشین از ابتدای قرن و سپس تشکیل دولت اسرائیل در منطقه اشکال مالکیت را تغییر داده، اما هنوز در ترکیبات اجتماعی یهودی
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توان با پیروی از مارکس، دوران انقیاد صوری دلیل است که تمام این دوره را میاینمعه تغییرات ساختاری وارد نکرده بود. بهجا

داری هنوز منحصراً کشی و روابط استثماریِ در انطباق با آنْ وجود داشته و سرمایهکه هنوز اشکال کهن بهرهدر نظر گرفت چرا

 داری اتکا داشت.سرمایههای تولیدی پیشال نشده بود؛ هنوز در عرصه تولید و بازتولید، جامعه به شیوهبه شیوه تولید حاکم تبدی

 ای است که بر آن بناهای مرتبط با تولید کالایی کوچک و روابط اجتماعیکنی خشنِ بخش، مرحله ریشه۷۰تا  ۵۰از 

 شده بود.

شود. ناسیونالیسمی که خودِ ست آغاز میورژوازی ناسیونالیهای شصت روند اجتماعی شکست بدرواقع از اواخر سال

دادن کار داران وابسته به غرب، توسعهمالکیت از سرمایهها، سلبکردنها، با اصلاحات ارضی، دولتیسیاست اقتصادی این دولت

واند این حرکت را تا به آخر ادامه که بتوجود آورده بود بدون اینهای تولید کوچک کالایی، بهمزدی و صنایع بزرگ و تضعیف پایه

 .کرد پیدا صادمت رشد،ة طور که دیدیم با تضادهای درونی این شیودهد، زیرا همان

داری شویم که سرمایهبعد است که وارد دوران غلبه انقیاد واقعی میبه ۸۰ هایسال یعنی بعدیْ تحولة فقط در مرحل

سرائیل در منطقه، با تغییر دادن اشکال مالکیت، شرایط را ود. درواقع استقرار اشمفهوم اخص کلمه بر جامعه حاکم میدر آن به

 برای تحولات آینده فراهم کرده بود.

زا پیش نیامده و  ْداما این گذار از انقیاد صوری به انقیاد واقعی هم در خاورمیانه تحت عملکرد یک فرایند درونی و خو

عنوان شکست شود. در این دهه است که این فرایند، بهممکن می ۸۰های ی در سالداری در سطح جهانفقط با بازسازی سرمایه

گیرد که در تطابق با بازسازی عمومی مثابه تعریفی از بازتولید سرمایه در خاورمیانه صورت میقطعی بورژوازی ناسیونالیست و به

 شدن باشد.سرمایه در شکل جهانی

داری جهانی تلقی در سرمایه "یانهادغام وابسته خاورم"از تئو کوسم، تحت عنوان  توان با پیرویتمام این فرایند را می

های انتفاضه که همه در حافظه خود داریم، ها و دست آخر تند پیچهای میان خود عربها و اسرائیل و جنگهای عربکرد. جنگ

 بیان لحظات گوناگون این ادغام هستند.

کتل نفتی و دلارهای خود وارد صحنه شده و تکامل بعدی تمام ون سعودی با علمدر این لحظه تاریخی است که عربستا

 …کندعناصر این مبارزه طبقاتی را به خود آغشته می

 اما این داستان دیگری است.

 …ادامه دارد
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